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CÔNG TY CỔ PHẦN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
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NGHỊ QUYẾT
ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG THƯỜNG NIÊN NĂM 2023

CÔNG TY CÔ PHẦN Dược TRƯNG ƯƠNG 3

- Căn cứ Luật Doanh nghiệp hiện hành;
- Căn cứ Điền lệ Tổ chức và Hoạt động của Công ty cổ phần Dược Trung ương 3;
- Căn. cứ Quy chế nội bộ về quán trị công ty;
- Căn cứ vào Biên bản họp Đại hội đồng cô đông thường niên năm 2023 so 03/BB- 

DHĐCĐ.2023 được tổ chức ngày 07/04/2023;

QUYẾT NGHỊ

Điều 1. Thông qua Báo cáo hoạt động của Hội đồng quản trị năm 2022 và Phuơng 

hướng hoạt động năm 2023

Đại hội đã biểu quyết thông qua Báo cáo hoạt động của Hội đồng quản trị năm 
2022 và Phương hướng hoạt động năm 2023 với 100% số phiếu biểu quyết tán thành 

(Báo cáo kèm theo).

Điều 2. Thông qua Báo cáo kết quả thực hiện năm 2022 và kế hoạch sán xuất kinh 

doanh năm 2023

Đại hội đã biểu quyết thông qua Báo cáo kết quả thực hiện năm 2022 và kế 
hoạch sản xuất kinh doanh năm 2023 với 100% số phiếu biểu quyết tán thành (Báo 

cáo'kèm theo).

Điều 3. Thông qua Báo cáo hoạt động của Ban Kiểm soát năm 2022

Đại hội đã biếu quyết thông qua Báo cáo hoạt động cùa Ban Kiêm soát năm 
2022 với 100% số phiếu biểu quyết tán thành (Báo cáo kèm theo).

Điều 4. Thông qua tờ trình báo cáo tài chính đã được kiểm toán năm 2022.

Đại hội đã biểu quyết thông qua tờ trình báo cáo tài chính đã được kiêm toán 
năm 2022 với 100% số phiếu biểu quyết tán thành.

Điều 5. Thông qua tờ trình dự kiến phân phối lợi nhuận năm 2022 và một số chỉ tiêu tài 

chính năm 2023.

Đại hội đã biểu quyết thông qua qua tờ trình dự kiến phân phối lợi nhuận năm 
2022 và một số chỉ tiêu tài chính năm 2023 với 100% số phiếu biểu quyết tán thành, 

cụ thể như sau:



5.1. Thực hiện phân phối lợi nhuận năm 2022

ĐVT: Triệu đồng
•STT Khoản mục • Số tiền

1 Lợi nhuận sau thuế chưa phân phối 3.150

2 Quỹ đầu tư phát triển (trích 30% LNST) 945

3 Quỹ khen thưởng phúc lợi (trích 10% LNST) 315

4 Thưởng HĐQT, Ban kiểm soát (theo NQ 
ĐHĐCĐ năm 2022)

126

5 Chi ttả cổ tức: 2%/vốn điều lệ 350

6 Lợi nhuận sau thuế còn lại chưa phân phối 1.414

Đại hội đồng cổ đông ủy quyền Hội đồng quản trị quyết định danh sách 
chia thuởng cụ thể của Hội đồng quản trị và Ban kiểm soát.

Hội đồng quản trị thực hiện các thủ tục để chi trả cổ tức cho các cổ đông 

theo đúng các quy định của pháp luật.

- Một số chỉ tiêu tài chính năm 2023
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ĐVT: Triệu đồng

STT Chỉ tiêu
Kế hoạch 
nãm 2023

Tỷ lệ so vói 
thực hiện năm 

2022

1 Tổng doanh thu thuần 320.500 101%

2 Lợi nhuận trước thuế 4.150 106%

3 Lợi nhuận sau thuế 3.280 104%

4 Cổ tức 5%/ vốn điều lệ 250%

5 Trích Quỹ Đầu tư phát triển 30% LNST 100%

6
Trích Quỹ Khen thưởng Phúc 
lợi 10% LNST 100%

Điều 6. Thông qua tờ trình báo cáo chi trả thù lao, lương Hội đồng quản trị, Ban Kiểm 

soát, Tổng giám đốc và thư ký công ty năm 2022 và kế hoạch chi trả thù lao, lương Hội 
đồng quản trị, Ban Kiểm soát, Tổng giám đốc và thư ký công ty năm 2023

6.1. Báo cáo chi hủ thù lao, dương Hội đồng quản trị, Ban Kiểm soát, Tổng giám 

đốc và thư ký công ty năm 2022.



Đại hội đã biểu quyết thông qua với tỷ lệ là 100% số phiếu biểu quyết tán thành 
việc chi trả thù lao, lương Hội đồng quản trị, Ban Kiểm soát, Tổng giám đốc và thư ký 
công ty nám 2022 đã tuân thủ đúng theo nội dung Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông 
thường niên năm 2022 thông qua.

6.2. Ke hoạch chi trả thù lao, lương, thưởng Hội đồng quản trị, Ban Kiểm soát, 
Tổng giám đốc và thư ký công ty năm 2023

Đại hội đã biểu quyết thông qua với tỷ lệ 100% số phiếu biểu quyết tán thành 
kế hoạch chi ưả thù lao, lương, thưởng Hội đồng quản trị, Ban Kiểm soát, Tổng giám 
đốc và thư ký công ty năm 2023.

Điều 7. Thông qua tờ trình kế hoạch lựa chọn đơn vị kiểm toán năm 2023.

Đại hội đã biểu quyết thông qua với tỷ lệ 100% số phiếu biểu quyết tán thành 
tờ trình kế hoạch lựa chọn đơn vị kiểm toán năm 2023 cùng với lựa chọn của Tổng 

công ty Dược Việt Nam - CTCP.

Điều 8. Thông qua tờ trình miễn nhiệm thành viên Hội đồng quản trị đối với 01 
Anh Tuấn.

Đại hội đã biểu quyết thông qua với tỷ lệ 100% số phiếu biếu quyết tá 
việc miễn nhiệm thành viên Hội đồng quản trị đối với ông Trần Anh Tuấn
nguyên số lượng thành viên HĐQT của Công ty CP Dược Trung ương 3 năm 2023 là 

04 người.

Điều 9. Điều khoản thi hành
Bản nghị quyết này đã được thông qua trước Đại hội cổ đông thường niên năm 

2023 của công ty cổ phần Dược Trung ương 3 thông qua với 1.567.750 cổ phẩn tương 
ứng với 100% tổng số cổ phần tham gia biểu quyết tại phiên họp ngày 07/04/2023.

Nghị quyết này có hiệu lực kể từ ngày ký, thành viên Hội đồng Quản trị, thành 
viên Ban Kiếm soát, Ban Tổng Giám đốc và toàn thể cổ đông thi hành nghị quyết này 
theo thẩm quyền, chức năng, nhiệm vụ phù họp với Quy định của pháp luật và Điều lệ 
Công ty Cổ phần Dược trung ương 3.

TM. ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG



CÔNG TY CỔ PHẦN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

DU ỌC TRUNG UƠNG'3 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số : Ọ3/BB-ĐHĐCĐ.2023 Đà Nằng, ngày 07 tháng 04 năm 2023

BIÊN BẢN PHIÊN HỌP ĐẠI HỘI ĐỒNG THƯỜNG NIÊN NĂM 2023

CÔNG TY CỎ PHẦN Dược TRUNG ƯƠNG 3

1. Thòi gian và địa điểm:

Tên Công ty : Công ty cổ phần Dược Trung ương 3

Trụ sở chính : 115 Ngô Gia Tự, p. Hải Châu 1, Quận Hải Châu, Tp. Đà Nằng

Mã số doanh nghiệp : 0400102077

Thời gian họp: Từ lúc 08 giờ 30 phút đến 10 giờ 00 phút, ngày 07/04/2023

Địa điềm: Khách sạn Mường Thanh Sông Hàn - 115 Nguyễn Văn Linh, p. Vĩnh

Trung, Q.Hải Châu, Tp. Đà Nằng

2. Thành phần tham dự phiên họp:
// • / 

về dự phiên họp Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2023 của Công ty cố

phân Dược Trung ương 3 bao gốm: Vọ

+ Ông Nguyễn Văn Khái - Chủ tịch HĐQT Công ty cổ phần Dược Trung ương 3.

+ Ông Trương Thoại Nhân - Tổng Giám đốc Công ty cổ phần Dược Trung ương 3.

+ Ông Lê Văn Sơn - Chủ tịch HĐQT Tổng công ty Dược Việt Nam - CTCP

+ Ông Đinh Xuân Hấn - Tổng giám đốc Tổng công ty Dược Việt Nam - CTCP.

+ Các ông, bà là thành viên Hội đồng quản trị Công ty cổ phần Dược Trung ương 3.

+ Các ông, bà là thành viên Ban Kiểm soát Công ty cổ phần Dược Trung ương 3.

+ Cùng các ông, bà là cố đông và người đại diện cổ đông của Công ty cổ phần Dược

Trung ương 3.

Tổng số cổ đông tham dự trực tiếp và thông qua người đại diện: 23 người ; nắm 
giữ số cổ phần là l.567.570 cổ phần tương đương với tỷ lệ 92,07% tổng số cỏ 
phần có quyền biểu quyết đang lưu hành của Công ty. (Danh sách cổ đông và đại 
diện cố đông tham dự phiên họp đính kèm theo biên bản này.)

3. Báo cáo kết quả kiểm tra tư cách cổ đông và tuyên bố đã đủ điều kiện tiến hành 

phiên họp :
/

Đại hội đồng cổ đông đã nghe ông Nguyễn Thế Nam - Trưởng Ban Kiêm tra tư cách 
cổ đông, đọc báo cáo thẩm fra tư cách cổ đông, trong đó:



Tổng số cổ đông của công ty đã được Ban tổ chức triệp tập theo danh sách cổ đông 
là 127 cổ đông;

Số ẹo đông tham dự trực tiếp và cử đại diện tham dự: 23 người, nắm giữ số cổ 
phần là 1.567.570 cổ phần, chiếm tỷ lệ 92,07% tổng số cổ phần có quyền biểu 
quyết.

Căn cứ quy định Luật Doanh nghiệp hiện hành, thay mặt Ban tổ chức Đại hội, ông 
Nguyễn Thế Nam, Trưởng Ban Kiểm tra tư cách cổ đông tuyên bố phiên họp đủ điều kiện 
được tiến hành.

4. Bầu Đoàn chu tọa và Ban Kiểm phiếu :

4.1. Chủ tọa cuộc họp cử thành viên Đoàn chủ tịch

- Ông Nguyễn Văn Khái, Chủ tịch HĐQT - Chủ tọa cuộc họp

- Ông Nguyễn Văn Khái cử thành viên đoàn chủ tịch gồm :

+ Ông Trương Thoại Nhân, thành viên HĐQT

+ Ông Nguyễn Huy Thanh, thành viên HĐQT

Đại hội đã biểu quyết thông qua thành viên Đoàn chủ tịch với kết quả như sau :

+ Số phiếu biểu quyết tán thành 100 %

+ Số phiếu biểu quyết không tán thành 0 % ’
ì

+ Số phiếu biểu quyết không có ý kiến 0 % ' <

4.2. Bầu Ban Kiểm phiếu :

Theo đề cử của chủ tọa, Đại hội đã biểu quyết thông qua Ban Kiếm phiếu gồm :

- Bà Trương Minh Nguyệt - Trưởng ban.

- Ông Phan Hoàng Định

- Bà Hoàng Thị Minh Tâm

Kết quả biểu quyết như sau :

+ Số phiếu biểu quyết tán thành 100 %

+ Số phiếu biểu quyết không tán thành 0 %

+ Số phiếu biểu quyết không có ý kiến 0 %

5. Thông qua chương trình Đại hội và Quy chế làm việc của Đại hội:

- Đại hội đã nghe ông Nguyễn Huy Thanh thay mặt Đoàn chủ tịch trình bày Chương 

trình Đại hội.

Kết quả biểu quyết như sau :



+ Số phiếu biểu quyết tán thành 100 %

+ Số phiếu biểu quyết không tán thành 0%

+ 'Số phiếu biểu quyết không có ý kiến 0 %

- Tiếp đến Đại hội đã nghe Ông Nguyễn Huy Thanh trình bày Quy chế làm việc tại 

Đại hội.

Kết quả biểu quyết nhu sau :

+ Số phiếu biểu quyết tán thành 100 %

+ Số phiếu biểu quyết không tán thành 0 %

+ Số phiếu biểu quyết không có ý kiến 0 %

6. Nhũng nội dung được trình bày tại cuộc họp

6.1. Báo cáo hoạt động của Hội đồng quản trị 2022 và Phuong hướng hoạt 

động năm 2023

Ông Nguyễn Văn Khái thay mặt cho Hội đồng quản trị báo cáo hoạt động của 
Hội đồng quản ữị năm 2022 và Phương hướng hoạt động năm 2023.
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6.2. Báo cáo kêt quả thực hiện năm 2022 và kê hoạch sản xuât kinh doanh
năm 2023 của Ban điều hành ?ỳ'
Ông Trương Thoại Nhân thay mặt cho Ban điều hành báo cáo kết quả thực hiện u 
năm 2022 và kế hoạch sản xuất kinh doanh năm 2023. '

6.3. Báo cáo hoạt động của Ban Kiểm soát năm 2022

Bà Ngô Thị Thu Hiền thay mặt cho Ban Kiểm soát báo cáo hoạt động của Ban 
Kiểm soát năm 2022.

6.4. Tò’ trình Báo cáo tài chính đã được kiếm toán năm 2022

Ông Trương Thoại Nhân thay mặt Ban điều hành đọc tờ trĩnh thông qua Báo cáo 
tài chính đã được kiếm toán năm 2022.

6.5. Tò’ trình Dự kiến phân phối lọi nhuận năm 2022 và Một số chi tiêu tài 

chính năm 2023

Ông Trương Thoại Nhân thay mặt Đoàn Chủ tịch đọc tờ hình dự kiến phân phối 
lợi nhuận năm 2022 và Một số chỉ tiêu tài chính năm 2023.

6.6. Tò’ trình Báo cáo chi trả thù lao, lưong Hội đồng quản trị, Ban Kiếm 

soát, Tổng giám đốc và thư ký công ty năm 2022 và Ke hoạch chi trả thù 
lao, lưong, thưởng Hội dồng quản trị, Ban Kiểm soát, Tổng giám đốc và thư 

ký công ty năm 2023



•

dựng nhà máy mới với quy mô phù hợp với tình 
hình tài chính, số đăng ký và thị trường hiện tại.

Chúc quý cổ đông sức khỏe, chúc Đại hội 
thành công và công ty CP Dược TW3 ổn định, 
phát triển hơn nữa trong thời gian đến.

7.2. Đại hội biếu quyết các nội dung
7.2.1. Báo cáo hoạt động của Hội đồng quản trị năm 2022 và Phương hướng hoạt 

động năm 2023

Ket quả biểu quyết như sau :

- Số phiếu biểu quyết tán thành : 100 %

- Số phiếu biếu quyết không tán thành : 0%

- Số phiếu biếu quyết không có ý kiến : 0 %

7.2.2. Báo cáo kết quả thực hiện năm 2022 và kế hoạch sản xuất kinh doanh năm 
2023 của Ban điều hành

Kết quả biểu quyết như sau :

- Số phiếu biểu quyết tán thành : 100 %

- Số phiếu biểu quyết không tán thành : 0%

- Số phiếu biểu quyết không có ý kiến : 0 %

7.2.3. Báo cáo hoạt động của Ban Kiểm soát năm 2022

Kết quả biểu quyết như sau :

- Số phiếu biểu quyết tán thành : 100 %

- Số phiếu biểu quyết không tán thành : 0%

- Số phiếu biểu quyết không có ý kiến : 0 %

7.2.4. Báo cáo tài chính đã được kiểm toán năm 2022

Kết quả biểu quyết như sau:

- Số phiếu biểu quyết tán thành : 100 %

- Số phiếu biểu quyết không tán thành : 0%

- Số phiếu biểu quyết không có ý kiến : 0 %

7.2.5. Dự kiến phân phối lợi nhuận năm 2022 và Các chỉ tiêu tài chính chủ yếu 

năm 2023

- Thực hiện phân phối lợi nhuận năm 2022
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ĐVT: Triệu đồng
STT Khoản mục • Số tiền

1 Lợi nhuận sau thuế chưa phân phối 3.150

2 Quỹ đầu tư phát triển (trích 30% LNST) 945

3 Quỹ khen thưởng phúc lợi (ữích 10% LNST) 315

4 Thưởng HĐQT, Ban kiểm soát (theo NQ ĐHĐCĐ 
năm 2022)

126

5 Chi trả cổ tức: 2%/vốn điều lệ 350

6 Lợi nhuận sau thuế còn lại chưa phân phối 1.414

Đại hội đồng cổ đông ủy quyền Hội đồng quản trị quyết định danh sách chia 
thưởng cụ thể của Hội đồng quản trị và Ban kiểm soát.

Hội đồng quản trị thực hiện các thủ tục để chi trả cổ tức cho các cổ đông 
theo đúng các quy định của pháp luật.

Một số chi tiêu tài chính năm 2023

ĐVT: Triệu đồng

STT Chỉ tiêu Ke hoạch 
năm 2023

Tỷ lệ so vói 
thực hiện năm 

2022

1 Tổng doanh thu thuần 320.500 101%

2 Lợi nhuận trước thuế 4.150 106%

3 Lọi nhuận sau thuế 3.280 104%

4 Cổ tức 5%/ vốn điều lệ 250%

5 Trích Quỹ Đầu tư phát triển 30% LNST 100%

6 Trích Quỹ Khen thưởng Phúc 
lợi 10% LNST 100%

ú 
:c

Kết quả biểu quyết như sau :

- Số phiếu biểu quyết tán thành : 100 %

- Số phiếu biểu quyết không tán thành : 0%

- Số phiếu biểu quyết không có ý kiến : 0 %

7.2.6. Báo cáo mức chi trả thù lao, lương, thưởng cho Hội đồng Quản trị, Ban 
Kiểm soát, Tổng giám đốc và thư ký Công ty năm 2022 và kế hoạch chi tra 

thù lao, lương năm 2023



Mức chi trả thù lao, lương Hội đồng quàn ữị, Ban Kiểm soát, Tổng giám đốc và 
Thư ký công ty năm 2022: đã tuân thủ đúng theo nội dung Nghị quyết Đại hội 
đồng cổ đông thường niên năm 2022 thông qua.

Ke hoạch chi trả thù lao, lương, thưởng Hội đồng quản trị, Ban Kiểm soát, Tổng 
giám đốc và thư ký công ty năm 2023:

Thù lao Hội đồng quản ữị, Ban Kiểm soát

STT Chức danh Không chuyên trách 
(đồng/người/tháng)

Hội đồng quản trị

1 Chủ tịch HĐQT 6.000.000

2 Thành viên HĐQT 4.000.000

II Ban kiểm soát

1 Trưởng BKS 4.000.000

2 Thành viên BKS 2.000.000

- Lương Tổng giám đốc: 40.000.000 đồng/ tháng

- Thù lao Thư ký công ty: 2.000.000 đồng/ tháng

- Thưởng cho HĐQT, Ban Kiềm soát và Tổng giám đốc nếu lợi nhuận sau 
thuế đạt hoặc vượt kế hoạch Đại hội đồng cổ đông năm 2023 thông qua: 5% 
lợi nhuận sau thuế đạt kế hoạch và 10% phần lợi nhuận 'sau thuế vượt kế
hoạch. N

Kết quả biểu quyết như sau :

- Số phiếu biểu quyết tán thành : 100 %

- Số phiếu biếu quyết không tán thành : 0%

- Số phiếu biểu quyết không có ý kiến : 0 %

7.2.7. Lựa chọn đơn vị kiểm toán cho năm tài chính 2023

Đại hội đã biểu quyết thông qua tờ bình kế hoạch lựa chọn đơn vị kiếm toán 
năm 2023 cùng với lựa chọn đơn vị kiểm toán của Tổng công ty Dược Việt Nam

- CTCP.

Kết quả biểu quyết như sau :

- Số phiếu biểu quyết tán thành : 100 %

- Số phiếu biểu quyết không tán thành : 0 %
/

- số phiếu biếu quyết không có ý kiến : 0 %



7.2.8. Miễn nhiệm thành viên Hội đồng quản trị đối với ông Trần Anh Tuấn.

Đại hội đã biểu quyết thông qua miễn nhiệm thành viên Hội đồng quản trị đối 
•với ông Trần Anh Tuấn và giữ nguyên số lượng thành viên HĐQT của Công ty 

CP Dược Trung ương 3 năm 2023 là 04 người.

Ket quả biểu quyết như sau :

- Số phiếu biểu quyết tán thành : 100 %

- Số phiếu biểu quyết không tán thành : 0 %

- Số phiếu biểu quyết không có ý kiến : 0 %

8. Be mạc Đại hội• • •

Bà Đồng Huỳnh Khánh Hòa thay mặt Ban Thư ký đọc dự thảo Nghị quyết Đại hội 
đồng cổ đông năm 2023.

Ket quả biểu quyết thông qua Nghị Quyết Đại hội đồng cổ đông:

- Số phiếu biểu quyết tán thành : 100 %

- Số phếu biểu quyết không tán thành : 0 %

- Số phiếu biểu quyết không có ý kiến : 0 %

Phiên họp Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2023 của Công ty CP Dược Tiling
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CÔNG TY CỔ PHẦN 
DƯỢC TRUNG ƯƠNG 3 

     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

              Số: 01/BC-HĐQT Đà Nẵng, ngày 07 tháng 04 năm 2023 

 

BÁO CÁO HOẠT ĐỘNG  
CỦA HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ CÔNG TY NĂM 2022 
 VÀ PHƯƠNG HƯỚNG HOẠT ĐỘNG NĂM 2023 

 

Căn cứ các quy định của pháp luật liên quan, quy định tại Điều lệ của Công ty 
CP Dược Trung ương 3, Hội đồng quản trị kính báo cáo Đại hội đồng cổ đông hoạt 
động của HĐQT năm 2022, Kế hoạch hoạt động và nhiệm vụ sản xuất kinh doanh 
năm 2023 của Công ty CP Dược Trung ương 3 như sau: 

- Tên công ty đại chúng:  CÔNG TY CỔ PHẦN DƯỢC TRUNG ƯƠNG 3    
- Địa chỉ trụ sở chính: 115 Ngô Gia Tự, P. Hải Châu I, Q. Hải Châu, Đà Nẵng 
- Điện thoại (Fax):     (0236) 3822 767           Email: duoctw3@gmail.com 
- Vốn điều lệ: 17.500.000.000 đồng. (Mười bảy tỷ, năm trăm triệu đồng) 

 
I. HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ NĂM 2022: 
1. Đánh giá chung: 
a. Thuận lợi: 

- HĐQT luôn đề cao sự đồng thuận, nhất trí trong việc xây dựng chính sách, 
quyết định chủ trương của HĐQT về kế hoạch sản xuất kinh doanh, tổ chức bộ máy, 
luôn lắng nghe và đề cao ý kiến của các thành viên HĐQT, Ban Điều hành trong 
việc đề ra các giải pháp và tổ chức thực hiện các nghị quyết, quyết định của HĐQT, 

điều hành sản suất kinh doanh có hiệu quả.  
- Công ty có Nhà máy tân dược Non-Betalactam đạt chuẩn GMP-WHO, dây 

chuyền thực phẩm bảo vệ sức khỏe đạt tiêu chuẩn GMP và kho hàng hóa đạt chuẩn 
GSP. 

- Có hệ thống khách hàng, nhân viên và trình dược viên, cộng tác viên của công 
ty bao phủ trên toàn quốc. 

b. Khó khăn: 
- Trong nửa đầu năm 2022, đại dịch Covid 19 vẫn ảnh hưởng rất lớn đến tình 

hình đời sống, kinh tế xã hội nói chung và tình hình sản xuất kinh doanh tại công ty 
nói riêng, từ nửa sau năm 2022 cùng với chính sách sống chung với dịch của chính 
phủ. 

- Máy móc thiết bị: Phần lớn các thiết bị đã cũ, chưa phát huy tính hiệu quả và 
công suất của nhà máy. Một số công đoạn sản xuất hầu như đều làm thủ công, cần 
đầu tư thêm một số máy móc thiết bị tự động hóa.  
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- Hệ thống phụ trợ đều đã cũ, được cải tạo nhiều lần. Đặc biệt hệ thống điều 
hòa không khí có nguy cơ hư hỏng nặng, không còn phù hợp với điều kiện hiện tại. 

- Danh mục sản phẩm ít: tính đến hết năm 2022, chỉ có 24 số đăng ký thuốc còn 
hạn, ngoài ra 35 số đăng ký đã được gia hạn trong năm, hết hạn vào thời điểm 
31/12/2022. 

Vì vậy, HĐQT và Tổng giám đốc đã gặp không ít khó khăn trong quản trị, 

điều hành để vừa duy trì sản xuất kinh doanh vừa đảm bảo thu nhập, cuộc sống cho 
toàn thể cán bộ công nhân viên Công ty. Tuy nhiên với sự nỗ lực của HĐQT, Tổng 

giám đốc và tập thể người lao động Công ty đã cố gắng khắc phục các khó khăn, 

tình hình sản xuất, kinh doanh dần ổn định và đạt được những thành tựu đang khích 

lệ. 
2. Các cuộc họp của Hội đồng quản trị: 

Hiện tại HĐQT nhiệm kỳ 2020-2025 đã được kiện toàn gồm 5 thành viên như 

sau: 
- Ông Nguyễn Văn Khái – Chủ tịch HĐQT 
- Ông Trương Thoại Nhân – TV HĐQT, Tổng giám đốc 
- Ông Trần Anh Tuấn – TV HĐQT 
- Ông Nguyễn Huy Thanh – TV HĐQT 
- Bà Trần Thị Minh – TV HĐQT 

Stt 
 Thành viên HĐQT Số buổi họp 

HĐQT tham dự 
Tỷ lệ tham dự 

họp 
Lý do không tham 

dự họp 

1 Nguyễn Văn Khái 4/4 100%  

2 Trương Thoại Nhân 4/4 100%  

3 Trần Anh Tuấn 2/4 50% Ủy quyền cho ông 
Nguyễn Huy Thanh  

4 Nguyễn Huy Thanh 4/4 100%  

5 Trần Thị Minh 4/4 100%  

3. Các Nghị quyết/ Quyết định của Hội đồng quản trị năm 2022 
Các Nghị quyết, quyết định của Hội đồng quản trị luôn bám sát tình hình thực 

tế của Công ty, có sự đồng thuận cao của các thành viên trong Hội đồng quản trị. 
Các cuộc họp HĐQT, lấy ý kiến bằng văn bản được thực hiện đúng theo quy định 

của pháp luật và điều lệ của Công ty. Trong năm 2022, HĐQT đã tổ chức 4 phiên 

họp và kết hợp với lấy ý kiến bằng văn bản để định hướng, chỉ đạo, xem xét quyết 

định các công việc trong thẩm quyền của HĐQT, tập trung vào các nhóm vấn đề 
chính như sau: 

- Nghị quyết thống nhất việc tổ chức Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 
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2022. 
- Nghị quyết về việc mua lại cổ phiếu ưu đãi cam kết làm việc lâu dài cho 

doanh nghiệp tại thời điểm cổ phần hóa của người lao động khi chấm dứt hợp đồng 

lao động trước thời gian cam kết để làm cổ phiếu quỹ năm 2022. 
- Nghị quyết về việc nhất thông qua việc thực hiện giao dịch tín dụng (theo một 

hoặc nhiều hoặc đồng thời các hình thức cấp tín dụng: cho vay ngắn hạn, trung hạn, 

bảo lãnh, phát hành thư tín dụng, chiết khấu, bao thanh toán...) và thông qua các 
Hợp đồng có liên quan giữa Công ty và Ngân hàng TMCP Công Thương Việt Nam 
– Chi nhánh Đà Nẵng với số tiền tối đa là 53.143.000.000 đồng. 

- Nghị quyết và quyết định về việc bổ nhiệm bà Trần Đàm Thị Việt giữ chức vụ 

Kế toán trưởng Công ty Cổ phần Dược Trung ương 3 từ ngày 15/12/2022. 
- Nghị quyết về việc thông qua Báo cáo của Ban Điều hành ước thực hiện kết 

quả sản xuất kinh doanh năm 2022 và khảo sát, nghiên cứu và phân tích đánh giá 

thêm tính khả thi, thời điểm triển khai dự án xây mới dây chuyền sản xuất hormoon. 
- Nghị quyết về việc thực hiện đầu tư sửa chữa, cải tạo các hạng mục phục vụ 

công tác xét duyệt tiêu chuẩn GMP bao gồm sửa chữa, cải tạo nhà máy tân dược và 

dây chuyền cao xoa, thuốc nước dùng ngoài. 
-  Nghị quyết về việc giao Ban điều hành nghiên cứu lại về các vấn đề liên quan 

đến dự án đầu tư xây dựng Kho giai đoạn 2 tại Hòa Minh, đánh giá hiệu quả dự án. 
Các thành viên HĐQT tham dự đầy đủ các cuộc họp HĐQT, trả lời phiếu lấy 

ý kiến thành viên HĐQT bằng văn bản và thực hiện nhiệm vụ của thành viên HĐQT 

đúng theo quy định của pháp luật, Điều lệ công ty. 
4. Hoạt động giám sát của HĐQT đối với Tổng Giám đốc và các cán bộ 

quản lý khác: 
HĐQT tiếp tục hoạt động giám sát đối với Tổng giám đốc theo Điều lệ và 

Quy chế nội bộ về quản trị công ty, Quy chế hoạt động của Hội đồng quản trị quy 
định cụ thể quyền hạn, nghĩa vụ cũng như mối liên hệ giữa HĐQT và Tổng giám 

đốc. Tổng giám đốc thực hiện đúng theo chế độ các báo hàng tháng và hàng quý, 
thực hiện đúng với chức năng nhiệm vụ được quy định tại Quy chế nội bộ về quản 

trị Công ty.  
Tại các cuộc họp thường kỳ, HĐQT đã giám sát và đánh giá kết quả thực hiện 

nhiệm vụ của Tổng giám đốc, các cán bộ quản lý về kế hoạch sản xuất kinh doanh 

và các vấn đề quan trọng của Công ty. 
5. Những kết quả đạt được: 

 Kết quả sản xuất kinh doanh năm 2022: 
Năm 2022 là năm có nhiều khó khăn, biến động đối với tình hình kinh tế, xã 

hội của cả nước nói chung và ngành dược nói riêng khi vừa phải đối mặt với đại 

dịch Covid-19 vừa tập trung phục hồi sau dịch, cùng tới tình hình chính trị, xã hội 

trên thế giới nhiều biến động ảnh hưởng đến đất nước. 
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Tuy nhiên, với sự nỗ lực của HĐQT, Ban Tổng giám đốc và người lao động 

công ty trong công tác quản trị, điều hành hoạt động sản xuất kinh doanh cũng như 
sắp xếp, bố trí nhân sự phù hợp,... đã đưa công ty vượt qua khó khăn. 

Kết quả sản xuất kinh doanh năm 2022 đã hoàn thành kế hoạch đề ra với 
doanh thu thuần là 317 tỷ đồng, đạt 144% so với thực hiện năm 2021 và bằng 113% 
so với kế hoạch năm 2022. Lợi nhuận trước thuế năm 2022 đạt 3,9 tỷ đồng, tăng 

32% so với năm 2021 và đạt 112% kế hoạch đề ra. Lợi nhuận sau thuế đạt 3,15 tỷ 

đồng, tăng 30% so với năm 2021 và vượt 17% kế hoạch năm 2022 đề ra. 

Chỉ tiêu Đơn 

vị 

Thực 

hiện 

2021 

Kế 

hoạch 

2022 

Thực 

hiện 

2022 

Tỷ lệ % 
So với 

NT 
So với 

KH 
1. Doanh thu  tr.đ 220.418  280.000    317.728  144% 113% 
- Doanh thu hàng sản 

xuất tr.đ   72.436    75.000     93.801  129% 125% 

- Doanh thu hàng dịch 
vụ thầu  tr.đ   18.761     75.000     89.846  479% 120% 

- Doanh thu từ bán 
hàng và ủy thác NK tr.đ 129.219   130.000    133.423  103% 103% 

- Doanh thu khác tr.đ   656   
2. Lợi nhuận trước 

thuế tr.đ     2.965      3.500   3.928 132% 112% 

3. Lợi nhuận sau thuế  tr.đ     2.419      2.700  3.150  130% 117% 
4. Mức chia cổ tức % 0 5 2 100% 40% 

 Nhà máy sản xuất tân dược đã được Cục quản lý Dược kiểm tra, cấp giấy 

chứng nhận đạt GMP vào tháng 8/2022 và kho được cấp tiêu chuẩn GSP vào tháng 

5/2022. 
 Kiện toàn bộ máy quản lý, điều hành: Trong năm 2022 Công ty cũng đã rà 

soát và kiện toàn lại bộ máy nhân sự quản lý, điều hành phù hợp với yêu cầu như: 

Tổ chức, sắp xếp lại hoạt động kinh doanh và nhân sự của Chi nhánh TP. Hồ Chí 

Minh; bổ nhiệm Kế toán trưởng và các nhân sự khác. 
 Từng bước hoàn thiện và đảm bảo tuân thủ quy trình sản xuất kinh doanh, 

hoạt động sản xuất dần đi vào ổn định.  
 Hệ thống kinh doanh, đặc biệt là bộ phận thầu – kinh doanh được củng cố và 

đi vào phát triển. 

6. Lương và thù lao của Hội đồng quản trị năm 2022 
Thực hiện Nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông năm 2022, mức lương thù lao 

chi trả cho HĐQT là : 
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STT Chức danh Không chuyên trách 
(đồng/người/tháng) 

1 Chủ tịch HĐQT 6.000.000 
2 Ủy viên HĐQT  4.000.000 

 Tổng mức chi trả lương và thù lao cho HĐQT năm 2022 là: 252.000.000 
đồng. 

     II. PHƯƠNG HƯỚNG HOẠT ĐỘNG NĂM 2023: 
Năm 2023 được dự báo sẽ là một năm khó khăn khi sự thay đổi trong xu 

hướng tiêu dùng của ngành dược cùng những tác động từ làn sóng suy thoái kinh tế, 

chính trị trên toàn cầu và hơn nữa đó là sức cạnh tranh thị trường ngày một lớn 

khiến Công ty gặp nhiều khó khăn. HĐQT và Ban điều hành sẽ tiếp tục tiến hành 

phân tích dữ liệu và đề ra kế hoạch ngắn hạn, trung hạn, dài hạn, xây dựng kế hoạch 

cho năm 2023 và kế hoạch cho những năm sắp đến của nhiệm kỳ 2020-2025. 
1. Đánh giá chung về tình hình sản xuất kinh doanh của năm 2023: 
a. Thuận lợi: 

- Có nhà máy tân dược Non -Betalactam đạt chuẩn GMP, dây chuyền thực 
phẩm bảo vệ sức khỏe đạt tiêu chuẩn GMP, kho đạt chuẩn GSP làm tiền đề phát 
triển sản xuất kinh doanh trong năm 2023. 

- Tính đến tháng 3/2023 công ty có 24 số đăng ký còn hạn và hơn 20 số đăng 

ký vừa mới được gia hạn tới 31/12/2024 theo quyết định của Bộ Y tế trong tháng 2 
và tháng 3/2023 vừa qua. 

- Có hệ thống khách hàng, nhân viên và trình dược viên, cộng tác viên của công 
ty bao phủ tương đối trên toàn quốc và mảng hàng dịch vụ thầu đã được dần hoàn 
thiện, đi vào ổn định. 

b. Khó khăn: 
- Khó khăn về nguồn vốn: nguồn vốn Điều lệ của Công ty quá thấp, hiện có 

17,5 tỷ đồng. Do đó, nguồn vốn lưu động của Công ty hoàn toàn không có, nên phụ 
thuộc toàn bộ vào nguồn vốn vay ngân hàng. Năm 2023 dự kiến sẽ gặp nhiều khó 
khăn do chính phủ đang có những chính sách thắt chặt tiền tệ như tăng lãi suất cho 
vay, khóa room tín dụng và dự kiến sẽ tiếp tục kéo dài. Trong khi nguồn vốn kinh 
doanh công ty eo hẹp, dòng tiền vừa phải phân bổ cho việc mua hàng để cung cấp 
kịp thời cho các gói thầu đã trúng trong năm 2021, 2022 và phân bổ dòng tiền cho 
thanh toán cho nhà cung cấp nguyên liệu đầu vào.  

- Việc tỷ giá ngoại tệ tăng lên làm giá trị nguyên vật liệu chính, đa phần là 
nguyên liệu nhập khẩu đồng loạt tăng mạnh làm chi phí nguyên vật liệu đầu vào 
tăng cao. 

- Danh mục sản phẩm sản xuất của Công ty rất ít, chưa đa dạng và không có 
nhiều lợi thế trong sản xuất kinh doanh. Công tác nghiên cứu sản phẩm mới của 
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Công ty rất yếu, việc đăng ký và gia hạn gặp nhiều khó khăn, hạn chế. 
- Máy móc thiết bị: Phần lớn các thiết bị đã cũ, lạc hậu, công suất không đảm 

bảo phục vụ sản xuất, chưa phát huy tính hiệu quả và công suất của nhà máy. Một số 
công đoạn sản xuất hầu như đều làm thủ công, cần đầu tư thêm một số máy móc 
thiết bị tự động hóa. 

- Hệ thống phụ trợ đã cũ, đặc biệt hệ thống điều hòa không khí được cải tạo 
nhiều lần, có nguy cơ hư hỏng nặng, không đáp ứng đủ công suất hiện tại, cần phải 
được đầu tư nâng cấp. 

- Việc phủ sóng thần tốc của các chuỗi nhà thuốc lớn như Long Châu, An 

Khang và Pharmacity khiến cho cạnh tranh trong kênh bán hàng OTC trở nên khốc 
liệt, công tác bán hàng OTC dự kiến sẽ gặp nhiều khó khăn.  

- Năm 2023, chi phí thuê đất tại tất cả các cơ sở tăng lên rất cao, buộc công ty 
phải đưa ra nhiều phương án nhằm tối ưu hóa đất thuê. 

- Đối với dự án Hòa Minh đã đi vào hoạt động, tuy nhiên hiện chỉ có nhà kho 
cho thuê, khu văn phòng vẫn đang tìm đối tác cho thuê trong khi tiền thuê đất vẫn 
phải chi trả hàng năm. 

2. Một số chỉ tiêu kế hoạch sản xuất kinh doanh năm 2023: 
Với những đánh giá, phân tích như trên, Công ty dự kiến một số chỉ tiêu kế 

hoạch năm 2023 như sau: 

  TT Chỉ tiêu Đơn vị Kế hoạch 
năm 2023  

So với NT 
(%)  

1 Doanh thu bán hàng và cung cấp 

dịch vụ tr. đồng 320.800 101% 

 - Doanh thu hàng sản xuất tr. đồng       98.000  104% 

 - Doanh thu hàng dịch vụ thầu tr. đồng       92.000 102% 

 - Doanh thu khác tr. đồng            800 122% 

 - Doanh thu hàng ủy thác NK tr. đồng     130.000 97% 

2 Lợi nhuận trước thuế tr. đồng 4.150 106% 

3 Lợi nhuận sau thuế  tr. đồng 3.280 104% 

4 Mức chia cổ tức % 5% 250% 

3. Các nhiệm vụ trọng tâm: 
HĐQT tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện tốt các chủ trương, định hướng của 

Công ty, tạo mọi điều kiện thuận lợi để Ban Điều hành hoàn thành nhiệm vụ sản 
xuất kinh doanh, tập trung vào các nhiệm vụ trọng tâm sau: 



 
 

Báo cáo của Hội đồng quản trị năm 2023 
 

Trang 7 

- Phát triển danh mục sản phẩm. Duy trì và gia tăng sản lượng các mặt hàng 
chủ lực và có tiềm năng. 

- Đẩy mạnh sản xuất kinh doanh; mở rộng và phát triển thị trường; đẩy mạnh 
phát triển thị trường OTC; tập trung tham gia đấu thầu và nhận ủy quyền thầu trên 
phạm vi toàn quốc. 

- Đẩy mạnh công tác giám sát quản trị chất lượng sản phẩm. Tiếp tục hoàn 
thiện các Quy trình sản xuất, quy chế quản trị, điều hành. Xây dựng các định mức 
kinh tế kỹ thuật để quản lý sản xuất kinh doanh có hiệu quả. 

- Tìm kiếm nguồn nguyên liệu ổn định, hợp lý nhằm đảm bảo ổn định chất 
lượng sản phẩm, giảm giá thành sản phẩm. 

4. Các giải pháp thực hiện: 
Để hoàn thành kế hoạch sản xuất kinh doanh năm 2023, Công ty sẽ triển khai 

thực hiện bằng các giải pháp cụ thể: 

- Chú trọng công tác đăng ký hồ sơ để tăng danh mục hàng sản xuất. Đầu tư 

nghiên cứu phát triển sản phẩm mới phục vụ cho nhu cầu xã hội. Đồng thời lưu ý 

công tác kê khai và kê khai lại giá đảm bảo hiệu quả kinh doanh. 
- Rà soát, đánh giá tìm kiếm nhà cung ứng mới để tối ưu nguồn cung ứng, lựa 

chọn các nhà cung cấp ổn định nguyên liệu đầu vào đảm bảo chất lượng, giá cả hợp 
lý nhằm đảm bảo ổn định chất lượng sản phẩm, giảm giá thành, tăng năng suất lao 
động. 

- Đầu tư bổ sung máy móc thiết bị sản xuất. Hoàn thiện và tăng cường kiểm 
soát quy trình sản xuất, tối ưu hóa quá trình sản xuất, giảm thiểu hao hụt nguyên, 
nhiên vật liệu, đảm bảo chất lượng sản phẩm. 

- Đẩy mạnh công tác bán hàng: Tăng cường công tác bán hàng OTC bao phủ cả 
nước, ETC được mở rộng hơn, tìm thêm các đối tác gia công tại nhà máy để tăng 

doanh số, giải quyết việc làm cho người lao động. 
- Tăng cường liên kết, hợp tác kinh doanh với các Công ty, đơn vị có thế mạnh 

về tài chính, về khách hàng và marketing để đẩy nhanh việc bán các sản phẩm mới 
nhằm quảng bá thương hiệu, hình ảnh Công ty. 

- Nâng cao hiệu quả sử dụng vốn. Xây dựng kế hoạch tài chính, tìm kiếm 
nguồn vốn khả thi, phù hợp với tình hình thực tế để đầu tư mở rộng sản xuất và thực 
hiện các mục tiêu chiến lược của Công ty. 

- Tiếp tục rà soát và hoàn thiện các Quy trình sản xuất, quy trình nghiệp vụ, quy 
chế quản lý điều hành cho phù hợp với điều kiện thực tế của Công ty. Tăng cường 
giám sát các hoạt động sản xuất kinh doanh và việc tuân thủ các nội quy, quy chế, 
các nghị quyết, quyết định của HĐQT, kịp thời phát hiện các sai sót để khắc phục. 
Phát huy hơn nữa tính tích cực, chủ động của bộ máy điều hành, nâng cao tinh thần 
trách nhiệm của người lao động. 

- Củng cố công tác nhân sự, tiền lương: Cải tiến công tác nhân sự, tiền lương, 
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thưởng, gắn với cơ chế phân cấp phân quyền hợp lý, từng bước điều chỉnh tăng 

lương cho người lao động. Tuyển dụng, bổ nhiệm Phó Tổng giám đốc, sắp xếp bố trí 
nhân sự phù hợp, tuyển dụng thêm nhân sự có trình độ chuyên môn, có tinh thần 
trách nhiệm cao trong khâu sản xuất, nghiên cứu sản phẩm cũng như trong ở bộ 
phận kinh doanh. Có kế hoạch đào tạo, nâng cao trình độ năng lực cán bộ của các 
phòng ban chuyên môn. Tổ chức tập huấn các văn bản pháp luật mới liên quan đến 
hoạt động và các kỹ năng cần thiết cho hoạt động sản xuất kinh doanh. 

- Chăm lo đời sống người lao động. Xây dựng các chính sách đãi ngộ nhân tài 
phù hợp nhằm thu hút và tạo sự gắn bó của người lao động với Công ty. 

- Cải tiến hoạt động và nội dung các cuộc họp HĐQT, tăng cường công tác 
tham mưu, phân tích đánh toàn diện các mặt hoạt động của các phòng ban liên quan. 

Trên đây là báo cáo của Hội đồng quản trị về kết quả hoạt động kinh doanh 
năm 2022, kế hoạch hoạt động năm 2023 của Công ty CP Dược Trung ương 3. 

Thay mặt HĐQT, tôi xin gửi lời cảm ơn đến Quý cổ đông, Tổng công ty Dược 
Việt Nam, Quý khách hàng, Nhà đầu tư cùng toàn thể CBCNV đã hỗ trợ, giúp đỡ, 
tạo điều kiện thuận lợi để Công ty CP Dược Trung ương 3 hoàn thành tốt nhiệm vụ 
sản xuất, kinh doanh năm 2023. 

Kính chúc Quý vị nhiều sức khỏe, hạnh phúc và thành công ! 

Trân trọng cảm ơn ! 

 
Nơi nhận: 
- ĐHĐCĐ; 
- HĐQT, BKS; 
- Ban TGĐ; 
- Lưu: VT.    

 TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ 
CHỦ TỊCH 

 
 
 
 

Nguyễn Văn Khái 
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BÁO CÁO KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2022 VÀ  
KẾ HOẠCH SẢN XUẤT KINH DOANH NĂM 2023 

 
Kính gửi :  Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2023 

 

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NĂM 2022: 

1. Tình hình chung: 

- Trong các tháng đầu năm 2022 với sự bùng phát trở lại của dịch Covid, chính phủ tiếp tục 

thắt chặt chính sách giãn cách xã hội ở các tỉnh thành trong quý I/2022, từ tháng 4 với 

chính sách sống chung với dịch của chính phủ, tình hình dịch bệnh được kiểm soát dần và 

dần trở lại bình thường. Tuy nhiên, trong bối cảnh thế giới có nhiều bất ổn, cuộc khủng 

hoảng năng lượng do xung đột giữa Nga và Ukraine, sự suy thoái của nhiều nền kinh tế 

lớn, kinh tế trong nước cũng trải qua nhiều cú sốc, tác động tiêu cực đến nền kinh tế, người 

tiêu dùng, doanh nghiệp, ngành dược phẩm nói riêng cũng bị ảnh hưởng. 

- Việc xin cấp số đăng ký sản xuất yêu cầu ngày càng chặt chẽ, việc duyệt số đăng ký mới 

chậm trễ, là rào cản lớn đối với các doanh nghiệp nhỏ, một số số đăng ký cũ không đủ điều 

kiện tái cấp làm suy giảm nghiêm trọng tới doanh số sản xuất. Phần lớn danh mục sản 

phẩm của Công ty là những loại thuốc thông thường, không có các loại thuốc có dạng bào 

chế đặc biệt và thuốc chuyên khoa đặc trị. 

- Nguyên liệu của Công ty đa phần là hàng mua trong nước, được nhập khẩu từ nước ngoài 

và có nguồn gốc chủ yếu là từ Trung Quốc và Ấn Độ. Từ sau dịch Covid-19 giá nhiều loại 

nguyên liệu nhập khẩu, đặc biệt là từ Trung Quốc tăng mạnh, đã đẩy giá nhiều nguyên liệu 

đầu vào dùng để sản xuất tăng cao.  

- Công ty CP Dược trung ương 3 là doanh nghiệp nhỏ, chịu ảnh hưởng sâu sắc theo tình 

hình chung của ngành, mặt khác cộng thêm khó khăn về tài chính cũng là vấn đề nan giải 

chưa có giải pháp tháo gỡ. 

2. Các mặt đạt được: 

- Nhà máy sản xuất tân dược đã được Cục quản lý dược kiểm tra, cấp giấy chứng nhận đạt  
đạt GMP vào tháng 8/2022 và kho công ty đã được cấp tiêu chuẩn GSP vào tháng 5/2022. 



       

 

- Năm 2022, Công ty tiếp tục tham gia đấu thầu trên cả nước và có quyết định trúng thầu tại 

hơn 30 Sở y tế và bệnh viện trên cả nước, đã thực hiện ký kết và cung ứng với tổng doanh 
thu hàng dịch vụ thầu khoảng 90 tỷ đồng, trong đó hàng sản xuất công ty là 5 tỷ đồng và 

hàng dịch vụ thầu là hơn 85 tỷ đồng.  

- Việc mở rộng thị trường tại khu vực miền Bắc và tiếp tục củng cố hệ thống kinh doanh tại 

khu vực miền Trung, Tây Nguyên và miền Nam, doanh số đã có những bước tăng trưởng 

ổn định. 

- Tăng cường công tác đảm bảo chất lượng, thiết kế lại bao bì mẫu mã sản phẩm phù hợp 

với thị hiếu của thị trường. 

- Thường xuyên bảo trì, sửa chữa, nâng cấp máy móc thiết bị nhằm nâng cao công suất, 

giảm hư hao trong sản xuất. 

3. Những hạn chế còn tồn tại:  

- Diện tích nhà máy nhỏ, khoảng 300 m2, được xây dựng cách đây hơn 20 năm, thiết kế 

không phù hợp với các quy định mới của Bộ y tế, việc sửa chữa, nâng cấp gặp nhiều khó 

khăn. 

- Máy móc thiết bị: Phần lớn các thiết bị đã cũ, lạc hậu, chưa phát huy tính hiệu quả và công 

suất của nhà máy. Một số công đoạn sản xuất hầu như đều làm thủ công, cần đầu tư thêm 

một số máy móc thiết bị tự động hóa.  

- Hệ thống phụ trợ: đã cũ, đặc biệt hệ thống điều hòa không khí được cải tạo nhiều lần, có 

nguy cơ hư hỏng nặng, không đáp ứng đủ công suất hiện tại, cần phải được đầu tư nâng 

cấp. 

- Danh mục sản phẩm: tính đến hết năm 2022, chỉ có 24 số đăng ký thuốc còn hạn,  ngoài ra 
35 số đăng ký đã được gia hạn trong năm nhưng đã hết hạn vào thời điểm 31/12/2022. 
Công ty đã thực hiện nộp hơn 30 bộ hồ sơ xin gia hạn và đang chờ Cục quản lý dược có 

hướng giải quyết tiếp vấn đề số đăng ký.  

- Về nguồn vốn: nguồn vốn lưu động của Công ty hoàn toàn không có, nên lệ thuộc toàn bộ 

vào nguồn vốn vay ngân hàng.  

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH SẢN XUẤT KINH DOANH NĂM 2022: 

1. Một số chỉ tiêu sản xuất, kinh doanh thực hiện trong năm 2022  

 

 

 

 



       

 

Đơn vị tính: Nghìn đồng 

STT Chỉ tiêu  Thực hiện 

năm 2021  
 KH năm 

2022  
 Thực hiện 

2022  
 TH2022/ 
KH 2022  

1 Doanh thu bán hàng và cung cấp 

dịch vụ 
      

220,418,084  
    

280,000,000  
    

317,728,138  113% 

2 Các khoản giảm trừ doanh thu          60,712                       
-            230,394  130%  

3 Doanh thu thuần = (1) - (2)       
220,357,372  

    
280,000,000  

    
317,497,744  113% 

4 Giá vốn hàng bán       
189,530,411  

    
244,700,000   276,975,340  113% 

5 Lợi nhuận gộp = (3)-(4)         
30,826,961  

      
35,300,000   40,522,404 115% 

6 Doanh thu hoạt động đầu tư tài chính           
1,954,212  

           
400,000    1,923,811  481% 

7 Chi phí tài chính           
2,394,053  

        
3,200,000    4,460,799  142% 

8 Chi phí bán hàng         
14,383,504  

      
15,000,000    16,139,931  108% 

9 Chi phí quản lý doanh nghiệp         
13,196,241  

      
14,000,000  

       
17,662,456  126% 

10 Lợi nhuận thuần từ HĐKD =(5)+(6)-
(7)-(8)-(9)                

          
2,807,375  

        
3,500,000     4,183,029  120% 

11 Thu nhập khác              
224,746  

           
300,000   87,624  29% 

12 Chi phí khác                
66,880  

           
300,000    342,709  114% 

13 Tổng lợi nhuận trước thuế = 

(10)+(11)-(12) 
          

2,965,241  
        

3,500,000  
         

3,927,944  112% 

14 Thuế thu nhập DN phải nộp              
545,988  

           
800,000  

            
778,019  97% 

15 Lợi nhuận sau thuế =(13)-(14)           
2,419,253  

        
2,700,000     3,149,925  117% 

16 Tỷ lệ cổ tức 0% 5% 2% 40%  

2. Doanh thu: Doanh thu năm 2022 của công ty đạt 317 tỷ đồng, đạt 113% kế hoạch 

đề ra của năm 2022 và tăng 44% so với doanh thu thực hiện được năm 2021. Để có được sự 

tăng trưởng như trên doanh thu các mảng kinh doanh của công ty đều có sự nổ lực và đều 

vượt chỉ tiêu kế hoạch đề ra của năm 2022. Chi tiết như sau: 

- Doanh thu hàng sản xuất: Doanh thu hàng sản xuất vượt 25% kế hoạch đề ra của năm 

2022, đạt khoảng 94 tỷ đồng, tăng 29% so với năm 2021. Với việc hàng sản xuất  công ty có 

một số sản phẩm nằm trong danh mục phòng chống, điều trị Covid đã giúp doanh thu hàng 



       

 

sản xuất nói chung tăng trưởng cao. Từ tháng 4 với chính sách sống chung với dịch của 

chính phủ và tình hình dịch bệnh được kiểm soát dần thì doanh số các quý 2, 3 bị chững lại, 

giảm sút và có sự tăng trưởng nhẹ vào quý 4. 

- Doanh thu hàng thầu: Với việc trúng nhiều gói thầu cung cấp thuốc ở các bệnh viện, sở y tế 

trong các nước cùng với việc cải thiện khả năng cung ứng hàng, doanh thu hàng thầu vượt 

20% kế hoạch đề ra của năm 2022, đạt khoảng 90 tỷ đồng. 

- Doanh thu ủy thác các chi nhánh: Doanh thu hàng ủy thác chi nhánh đạt 133 tỷ tăng vượt 

3% so với kế hoạch 2022 và tăng 3% so với năm 2021. Để có được sự tăng trưởng trên đóng 

góp phần lớn là doanh số của chi nhánh Hà Nội ổn định sau thời gian hoạt động xuất nhập 

khẩu chịu ảnh hưởng của dịch bệnh, còn chi nhánh Hồ Chí Minh có sự phát triển ban đầu sau 
thời gian chuyển giao chức vụ giám đốc chi nhánh. 

3. Lợi nhuận:  

Lợi nhuận gộp toàn công ty đạt 40,5 tỷ đồng đạt 115% kế hoạch năm 2022. Lợi nhuận 

trước thuế năm 2022 đạt 3,9 tỷ đồng, tăng 32% so với năm 2021 và đạt 112% kế hoạch đề ra. 

Lợi nhuận sau thuế đạt 3,1 tỷ đồng, tăng 30% so với năm 2021 và vượt 17% kế hoạch năm 

2022 đề ra. 

III. KẾ HOẠCH SẢN XUẤT KINH DOANH NĂM 2023: 

1. Đặc điểm tình hình: 

a. Thuận lợi 

- Có nhà máy tân dược Non -Betalactam đạt chuẩn GMP, dây chuyền thực phẩm bảo vệ sức 

khỏe đạt tiêu chuẩn GMP, kho đạt chuẩn GSP làm tiền đề phát triển sản xuất kinh doanh 
trong năm 2023. 

- Tính đến tháng 3/2023 công ty có 24 số còn hạn và hơn 20 số đăng ký vừa mới được gia 

hạn tới 31/12/2024 theo quyết định của Bộ y tế trong tháng 2 và tháng 3/2023 vừa qua. 

- Có hệ thống khách hàng, nhân viên và trình dược viên, cộng tác viên của công ty bao phủ 

tương đối trên toàn quốc và mảng hàng dịch vụ thầu đã được dần hoàn thiện, đi vào ổn 

định. 

b. Khó khăn 

- Năm 2023 dự kiến sẽ gặp nhiều khó khăn do chính phủ đang có những chính sách thắt chặt 

tiền tệ như tăng lãi suất cho vay, khóa room tín dụng và dự kiến sẽ tiếp tục kéo dài. Lãi 

suất vay vốn ngắn hạn của công ty tại ngân hàng Vietinbank cao hơn các công ty khác do 

vay tín chấp do không có tài sản thế chấp. Trong khi với nguồn vốn kinh doanh công ty 

còn eo hẹp, dòng tiền vừa phải phân bổ cho việc mua hàng để cung cấp kịp thời cho các 



       

 

gói thầu đã trúng trong năm 2021, 2022 và phân bổ dòng tiền cho thanh toán cho nhà cung 
cấp nguyên liệu đầu vào. 

- Ngoài ra việc tỷ giá ngoại tệ tăng lên làm giá trị nguyên vật liệu chính, đa phần là nguyên 
liệu nhập khẩu đồng loạt tăng mạnh, để mua hàng được giá tốt và có nguồn hàng cung ứng 

ổn định thì công ty phải có dòng tiền thanh toán ngay cho nhà cung cấp. Mặc dù, đây là 

tình hình chung của kinh tế nhưng nó sẽ ảnh hưởng lớn và tiêu cực đến kế hoạch doanh 
thu, chi phí lãi vay và kế hoạch lợi nhuận đặt ra cho năm 2023. 

- Hiện công ty đang có hơn 10 bộ hồ sơ xin cấp số đăng ký mới tại Cục quản lý dược, trong 

đó các sản phẩm chủ lực mà công ty hướng đến như Leflox 750, Paracetamol 650, Datadol 
codein … vẫn đang trong giai đoạn thẩm định. 

- Ngoài ra tình hình dịch bệnh Covid đã được kiểm soát, nhu cầu thuốc kháng sinh, chữa 

bệnh giảm mạnh và đặc biệt là các công ty, nhà thuốc đã trữ hàng trong năm 2022. Việc 

phủ sóng thần tốc của các chuỗi nhà thuốc lớn như Long Châu, An Khang và Pharmacity 
khiến cho kinh doanh của các nhà thuốc, quầy thuốc nhỏ lẻ bị ảnh hưởng, trong khi công ty 

chưa tiếp cận được với các chuỗi nhà thuốc lớn này, công tác bán hàng OTC dự kiến sẽ 

gặp nhiều khó khăn. Vì vậy, doanh thu của hàng sản xuất khó có khả năng đạt được như 

năm 2022.  

- Trang thiết bị máy móc phục vụ cho sản xuất thuốc đã cũ, phải thường xuyên bảo trì bảo 

dưỡng, sửa chữa, làm gián đoạn quá trình sản xuất. Một số công đoạn sản xuất gần như 

thực hiện thủ công, cần đầu tư một số máy móc thiết bị tự động hóa để tăng năng suất sản 

xuất. Đồng thời, hệ thống điều hòa trung tâm hay hư hỏng làm ảnh hưởng đến chất lượng 

nguyên liệu và thành phẩm sản xuất của công ty. 

- Năm 2023, chi phí thuê đất tại tất cả các cơ sở tăng lên rất cao, buộc công ty phải đưa ra 

nhiều phương án nhằm tối ưu hóa đất thuê của công ty như cho thuê kho, đầu tư hệ thống 

kho mới... Tuy nhiên, để đáp ứng nhu cầu của khách thuê thì công ty cũng phải đầu tư cơ 

sở hạ tầng, trang thiết bị, sửa chữa các cơ sở cũ. 

- Đối với dự án Hòa Minh đã đi vào hoạt động, tuy nhiên hiện chỉ có nhà kho cho thuê, khu 

văn phòng vẫn còn tìm đối tác cho thuê trong khi tiền thuê đất vẫn phải trả hàng năm. 

2. Kế hoạch sản xuất kinh doanh năm 2023: 

 

 

 

 

 



       

 

Đơn vị tính: Nghìn đồng 

STT Chỉ tiêu  Thực hiện 

2022  
 Kế hoạch 

năm 2023  
%KH 2023/ 

TH 2022 

1 Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ 
    

317,728,138  
    

320,800,000  101% 

2 Các khoản giảm trừ doanh thu          230,394           300,000  130% 

3 Doanh thu thuần = (1) - (2) 317,497,744    320,500,000  101% 

4 Giá vốn hàng bán   276,975,340    279,100,000  101% 

5 Lợi nhuận gộp = (3)-(4)  40,522,404    41,400,000  102% 

6 Doanh thu hoạt động đầu tư tài chính   1,923,811           400,000  21% 

7 Chi phí tài chính   4,460,799        3,400,000  76% 

8 Chi phí bán hàng   16,139,931      16,400,000  102% 

9 Chi phí quản lý doanh nghiệp     17,662,456      17,800,000  101% 

10 Lợi nhuận thuần từ HĐKD =(5)+(6)-(7)-
(8)-(9)                   4,183,029        4,200,000  100% 

11 Thu nhập khác  87,624           150,000  171% 

12 Chi phí khác   342,709           200,000  58% 

13 Tổng lợi nhuận trước thuế = (10)+(11)-
(12)       3,927,944     4,150,000  106% 

14 Thuế thu nhập DN phải nộp          778,019           870,000  112% 

15 Lợi nhuận sau thuế =(13)-(14)    3,149,925        3,280,000  104% 

3. Các giải pháp thực hiện: 

- Hàng sản xuất: Xây dựng phương án kinh doanh cụ thể hơn cụ thể phải thay đổi chỉnh sửa 

và hoàn thiện như thay đổi mẫu mã, bao bì sản phẩm; nâng cấp sửa chữa, bảo trì máy móc 
thiết bị để tăng năng lực sản xuất, ổn định đảm bảo chất lượng sản phẩm; đề ra các chiến 

lược kinh doanh cụ thể cho từng khu vực vào thời điểm mùa vụ, tăng cường quảng bá sản 

phẩm, marketing.  

- Mảng hàng thầu: với tình hình lãi suất liên tục tăng cao trong thời gian qua và việc thắt 

chặt room tín dụng từ các ngân hàng, ngoài ra hạn mức tín dụng tại ngân hàng hiện gần 

như đã hết, việc vay vốn bị hạn chế thì để hạn chế rủi ro công ty sẽ phải  thực hiện chọn 



       

 

lọc và lựa chọn ký kết hợp đồng với các đối tác lớn, có uy tín và hạn chế khách hàng nhỏ. 

Vì vậy công ty sẽ gặp nhiều bất lợi, không thể phát triển hơn nữa mảng thầu này. 

- Sửa chữa máy móc, đầu tư một số máy móc phục vụ sản xuất như máy dập viên 35 chày, 

máy ép túi…, nâng cấp mới hệ thống điều hòa không khí. 

- Tăng cường tìm kiếm thêm các đối tác có năng lực để gia công, độc quyền sản phẩm. 

- Rà soát lại các hợp đồng ủy thác từ các chi nhánh để giảm rủi ro tài chính cũng như pháp 

lý. Phối hợp với chi nhánh để tìm thêm các đối tác về công ty. 

- Phát triển danh mục sản phẩm: Tăng cường nghiên cứu công thức sản phẩm, viết hồ sơ 

đăng ký sản phẩm mới, liên tục, theo dõi tình hình các hồ sở đã nộp cục quản lý dược để có 
cập nhật kịp thời. Đồng thời cố gắng đầu tư nghiên cứu và xây dựng một số sản phẩm chủ 

lực cho công ty. 

- Kiểm soát chi phí: Xây dựng và thực hiện các quy định mới nhằm kiểm soát công nợ, hàng 

hóa chặt chẽ. Tiếp tục rà soát và thực hiện việc tiết kiệm các khoản chi phí không cần thiết, 
tránh lãng phí. 

- Củng cố công tác nhân sự: Sắp xếp bố trí nhân sự phù hợp, tuyển dụng thêm nhân sự có 

trình độ chuyên môn, có tinh thần trách nhiệm cao trong khâu sản xuất cũng như trong ở 

bộ phận kinh doanh. 

- Triển khai dự án đầu tư xây dựng dây chuyền sản xuất hoocmon và tiến hành xin khoảng 

10 số đăng ký mới nhằm tăng danh mục sản phẩm và phát triển cho các dòng sản phẩm 

trong tương lai. 

- Đầu tư xây dựng hệ thống kho mới trên Hòa Minh để hạn chế đất trống, tránh bị nhà nước 

thu hồi, có nguồn doanh thu góp phần vào việc trả tiền thuê đất hàng năm. 
   

         TM. BAN ĐIỀU HÀNH 

 
Nơi nhận                                                    
- ĐHĐCĐ  năm 2023;  
- HĐQT; 
- VT; 
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             CÔNG TY CỔ PHẦN                   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM   
                    DƯỢC TRUNG ƯƠNG 3                              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
                   
                                Số : 01 /BKS                                                Đà Nẵng, ngày 07 tháng 04 năm 2023.   
                                                                               

BÁO CÁO HOẠT ĐỘNG BAN KIỂM SOÁT 
CÔNG TY CỔ PHẦN DƯỢC TRUNG ƯƠNG 3 

NĂM 2022 
 

Kính gởi: Đại hội đồng Cổ đông Công ty Cổ phần Dược Trung Ương 3 
 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của Ban kiểm soát được quy định tại Luật doanh 
nghiệp và Điều lệ hoạt động Công ty; 

- Căn cứ tình hình hoạt động và báo cáo tài chính năm 2022 của Công ty Cổ Phần 
Dược Trung Ương 3 đã được kiểm toán bởi Công ty TNHH Ernst & Young Việt 
Nam. 

 

Ban Kiểm soát Công ty xin báo cáo Đại hội đồng cổ đông tình hình và kết quả hoạt 
động của Công ty trong năm 2022 với các nội dung như sau: 

I. HOẠT ĐỘNG CỦA BAN KIỂM SOÁT: 

 Cơ cấu tổ chức Ban kiểm soát: 

Ban kiểm soát Công ty Nhiệm kỳ 2020-2025 có 03 thành viên đã được đề cử tại Đại 
hội đồng cổ đông thường niên gồm: 

- Bà Ngô Thị Thu Hiền  - Trưởng ban 
- Bà Hà Lan Anh            - Thành viên 
- Ông Nguyễn Thế Nam - Thành viên 

Trong đó: 02 thành viên đang công tác tại Công ty và 1 thành viên công tác tại Tổng 
công ty Dược Việt Nam – CTCP. 

 Hoạt động của BKS năm 2022 

- Kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện kế hoạch sản xuất kinh doanh năm 2022 của 
Ban điều hành Công ty 

- Giám sát theo dõi việc thực hiện các Nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông năm 

2022; giám sát việc tuân thủ Điều lệ Công ty, pháp luật Nhà nước, các quy chế 
quản trị nội bộ của công ty.  

- Giám sát theo dõi quá trình sử dụng các dự án xây dựng cơ bản : Dự án hòa minh, 
dự án dây chuyền thuốc nước dùng ngoài, hiệu quả các dự án mang lại. 

- Xem xét các báo cáo tài chính, báo cáo tình hình sản xuất, kinh doanh của Công ty; 
phối hợp với các phòng ban chức năng của Công ty giám sát : Công tác quản lý, 
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điều hành, công tác kế toán, lập báo cáo tài chính, công tác ký kết thực hiện thanh 
lý hợp đồng, thu hồi công nợ… 

- Tham gia các buổi họp của Ban Lãnh đạo Công ty Cổ phần Dược Trung Ương 3 về 
kế hoạch kinh doanh hàng tháng, quý,năm và báo cáo tình hình thực hiện kết quả 
kinh doanh. 

- Tham dự các cuộc họp Hội đồng quản trị, họp định kỳ, đột xuất khi nhận được thư 

mời; phối hợp với Hội đồng Quản trị, Ban Tổng giám đốc trong việc sửa đổi cải 
tiến cơ cấu quản lý, điều hành hoạt động sản xuất kinh doanh, quản lý vốn chủ sở 
hữu với mục đích bảo toàn vốn. 

 Thù lao Ban kiểm soát năm 2022: 

 

II. SỰ PHỐI HỢP GIỮA BAN KIỂM SOÁT VỚI HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ, BAN 
TỔNG GIÁM ĐỐC  

BKS được cung cấp các thông tin về các nghị quyết, quyết định của Hội đồng 
quản trị, tham gia tất cả các buổi họp thường kỳ và bất thường của HĐQT.  

Ban kiểm soát đã phối hợp với Hội đồng quản trị, Tổng giám đốc trong việc xây 
dựng các quy chế quy định tại Công ty 

III.  KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỘT SỐ NHIỆM VỤ CỤ THỂ  

1. Đánh giá hoạt động quản trị, điều hành hành của Công ty: 

Qua kiểm tra giám sát hoạt động kinh doanh năm 2022, BKS nhận thấy HĐQT và 
Tổng giám đốc đã điều hành hoạt động của Công ty theo đúng chức năng, nhiệm vụ 

quyền hạn được quy định của pháp luật và Nghị quyết của Hội đồng quản trị. Đồng 

thời, hoạt động kinh doanh đã thực hiện nghiêm chỉnh các chế độ chính sách quy 
định của pháp luật  

2. Giám sát hoạt động của Hội đồng quản trị  

Trong năm 2022, Hội đồng quản trị đã tổ chức các cuộc họp định kỳ hàng tháng 

theo quy định của pháp luật và Điều lệ của Công ty. Các cuộc họp đều do Chủ tịch 

Hội đồng quản trị chủ trì, thảo luận đảm bảo tính nghiêm túc và trách nhiệm. Các 

thành viên Hội đồng quản trị tham gia các cuộc họp đầy đủ và đâyg ý kiến về các nội 

dung họp. Các cuộc họp đều được ghi vào Biên bản và ban hành Nghị quyết triển 

khai thực hiện;  

Công tác quản trị điều hành của Hội đồng quản trị đảm bảo tuân thủ theo quy định 

của Pháp luật, Điều lệ Công ty và Nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông. Hoạt động 

điều hành của Công ty đảm bảo tính công khai và minh bạch, tập trung vào chiến 

T
T 

Tên thành viên 
BKS 

Vị trí Thù lao 
(đồng/tháng) 

Năm 2022 

1 Ngô Thị Thu Hiền Trưởng BKS 4.000.000 Từ tháng 1 đến tháng 12 
2 Hà Thị Lan Anh Thành viên BKS 2.000.000 Từ tháng 1 đến tháng 12 
3 Nguyễn Thế Nam Thành viên BKS 2.000.000 Từ tháng 1 đến tháng 12 
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lược kinh doanh đã được Đại hội đồng cổ đông phê duyệt và hướng đến mục tiêu 

hiệu quả hoạt động.  

Trong năm 2022, Hội đồng quản trị nhiệm kỳ 2020-2025 từ ngày 01/2/2021 đã 

ban hành 10 Nghị quyết và Quyết định để chỉ đạo các nội dung thuộc chức trách và 
nhiệm vụ của Hội đồng quản trị để triển khai thực hiện chiến lược kinh doanh và 
biện pháp hoạt động của Tổng công ty. 

3. Giám sát hoạt động của Ban Tổng giám đốc  

Trong năm 2022, Tổng giám đốc đã bám sát các mục tiêu, định hướng và thực hiện 

đầy đủ các nhiệm vụ được Đại hội đồng cổ đông và Hội đồng quản trị giao, cụ thể:  

- Hoàn thành việc tái xét duyệt nhà máy GMP vào tháng 8 năm 2022 và được cấp 

tiêu chuẩn GSP vào tháng 5 năm 2022 . 

- Xây dựng và hoàn thiện dần các phân đoạn trong quá trình sản xuất, giúp tiết kiệm 

chi phí và tối đa hóa lợi nhuận.  

- Triển khai kế hoạch kinh doanh đồng bộ, tiếp tục mở rộng các mạng lưới kinh 

doanh hàng thầu, hàng gia công và hàng OTC rộng khắp cả nước. Tăng cường công 

tác quản lý tài chính, tập trung tìm kiếm nhân lực có chuyên môn, nâng cao công tác 

đào tạo cán bộ. Rà soát sắp xếp sản xuất nâng cao năng suất lao động đảm bảo đáp 

ứng kịp thời nguồn hàng kinh doanh…  hướng đến mục tiêu tiếp tục tăng trưởng an 

toàn, hiệu quả và phát triển bền vững.  

- Xây dựng và triển khai nhiệm vụ sản xuất kinh doanh đến từng cán bộ, chỉ đạo kịp 
thời công tác sắp xếp, bổ sung nhân sự chuyên môn quản lý một số vị trí cần thiết 
gồm: Kế toán trưởng Công ty, Giám đốc chi nhánh HCM, các phòng ban chuyên 
môn. 

- Trong các cuộc họp giao ban, Tổng giám đốc định kỳ thực hiện việc đánh giá triển 

khai theo định hướng của HĐQT, chỉ đạo khắc phục sửa chữa và thanh quyết toán 

một số MMTB tồn đọng, xử lý thu hồi nợ quá hạn, nợ khó đòi, mua bảo hiểm hàng 

hóa, trích lập dự phòng NVL, hàng hóa kém phẩm chất và hết hạn. 

- Thực hiện đúng đủ các chế độ chính sách chế độ đối với NLĐ. 

IV. TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG TÀI CHÍNH VÀ KẾT QUẢ SẢN XUẤT 
KINH DOANH CỦA CÔNG TY NĂM 2022: 

1. Tình hình hoạt động tài chính của Công ty: 

- Tất cả các hoạt động tài chính của Công ty phù hợp với đăng ký kinh doanh. 
- Công tác tài chính kế toán của công ty tuân thủ các quy định về kế toán, kiểm toán 

Việt Nam. 
- Công ty đã thuê Công ty kiểm toán độc lập là Công ty TNHH Ernst & Young Việt 

Nam kiểm toán báo cáo tài chính năm 2022 
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- Công ty đã thực hiện đúng quy định của luật kế toán, chế độ kế toán, chuẩn mực kế 
toán Việt Nam đồng thời phù hợp với hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty. 
Việc lập, luân chuyển sử dụng chứng từ kế toán đảm bảo hợp pháp, hợp lý, hợp lệ. 

- Chứng từ sổ sách kế toán lưu trữ, biểu mẫu phù hợp, việc hạch toán trên máy và 
được in ra lưu trữ theo qui định 

- Nhìn chung, báo cáo tài chính năm 2022 của Công ty được kiểm toán đã phản ánh 
trung thực, hợp lý tình hình tài chính tại ngày 31/12/2022. 

2. Kết quả thực hiện nghị quyết ĐHĐCĐ: 

T
T Chỉ tiêu ĐVT 

Thực 
hiện 
2021 

Kế 
hoạch  
2022 

Thực 
hiện 
2022 

Tỷ lệ           

 Thực hiện 2022 
TH 

2021 
KH 
2022 

1. Vốn điều lệ Tỷ đồng 17,5 17,5 17,5 100% 100% 
2. Doanh thu thuần Tỷ đồng 220 280 317,4 149% 120% 
3. Lợi nhuận trước thuế Tỷ đồng 2,965 3,5 3,928 132% 112% 
4. Lợi nhuận sau thuế Tỷ đồng 2,419 2,7 3,150 130% 117% 

5. Tỷ lệ chia cổ tức 
/VĐL/năm % 0% 5% 2%  25% 

Năm 2022: 

- Doanh thu hợp nhất thực hiện tăng: 49% so với so với thực hiện năm 2021, tăng  
20% so với kế hoạch năm 2022;. 

- Lợi nhuận trước thuế tăng 32% so với thực hiện năm 2021, tăng 12% so  với kế 
hoạch năm 2022; 

- Lợi nhuận sau thuế tăng 30% so với thực hiện năm  2021, tăng 17% so với kế 
hoạch năm 2022; 

Phân tích: 

- Doanh thu hàng SX tăng 29,5% so với thực hiện năm 2021, Tăng 25% so với kế 
hoạch năm 2022; 

- Doanh thu hàng thầu tăng 479% so với thực hiện năm 2021, Tăng 20% so với kế 
hoạch năm 202; 

- Doanh thu hàng CN tăng 3% so với thực hiện năm 2021,Tăng 2,6% so với kế 
hoạch năm 2022. 

Xem xét các yếu tố làm ảnh hưởng đến lợi nhuận:  

- Chi phí lãi vay tăng 70% so với thực hiện năm 2021; 
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- Chi phí bán hàng tăng 24,6% so với thực hiện năm 2021; 

- Chi phí quản lý DN tăng 33% so với thực hiện năm 2021. 

- Gía vốn hàng bán tăng 46% so với thực hiện năm 2021 

Đánh giá : Chi phí bán hàng và chi phí QLDN và chi phí giá vốn hàng bán tăng 

tương ứng với độ tăng của doanh thu, Chi phí lãi vay tăng gần gấp đôi so với độ tăng 

của doanh thu. 

Năm 2022 là một năm khó khăn do ảnh hưởng của đại dịch để lại, thị trưởng BĐS, 

thị trường chứng khoán mất khả năng kiểm soát là mối nguy cơ cho nền kinh tế toàn 
cầu, trong đó có Việt Nam, room tín dụng ngân hàng thắt chặt, lãi suất tăng cao làm 
ảnh hưởng lớn đến kế hoạch cắt giảm chi phí tối đa hóa lợi nhuận.Mục tiêu cung ứng 
và mở rộng thị trường hàng thầu, hàng gia công, OTC bị gián đoạn do các chính sách 
bất cập của ngân hàng. 

Tiền thuê đất tăng cao, chi phí đầu tư vào các dự án : D/a hòa minh, D/a dây chuyền 
cao xoa thuốc nước dùng ngoài, bước đầu phân bổ vào chi phí. 

Máy móc cũ kỹ, chưa đồng bộ,việc sản xuất còn mang tính thủ công, chí phí cao, 
trong khi sản lượng mạng lại thấp. 

Nhiều mặt hàng đã gần hết số đăng ký, đối với các mặt hàng mới vẫn đang trong quá 

trình xem xét của Cục quản lý dược. 

Thương trường là chiến trường, trong cái khó khăn ấy, chúng ta phải biết vượt lên 
chính mình.Bằng sự định hướng từ HĐQT,các quyết sách đúng đắn của Tổng giám 
đốc, sự hợp tác đoàn kết của cả một tập thể, chúng ta đã có được những thành quả 
đáng khích lệ.Đó là kết quả đã phản ánh trên BCTC được thông qua. 

Công ty cũng đã đảm bảo công ăn việc làm thường xuyên cho người lao động, thực 
hiện đúng đủ chính sách cho người lao động không nợ BHXH, thực hiện nghĩa vụ 
thuế đầy đủ đúng qui định. 

3. Kế hoạch hoạt động sản xuất kinh doanh năm 2023: 

- Ban điều hành và HĐQT đã xây dựng kế hoạch sản xuất kinh doanh năm 2023 với 
các chỉ tiêu như sau: 

Stt Chỉ tiêu Kế hoạch 
2023 

So sánh với thực 
hiện năm 2022 (%) 

I DOANH THU THUẦN 320.500 101 

1 Doanh thu hàng sản xuất 98.000 104 

2 Doanh thu từ hàng thầu và tự doanh 92.000 102 

3 Doanh thu hàng ủy thác NK 130.000 97 
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II TỔNG LỢI NHUẬN TRƯỚC THUẾ  4.150 106 

III TỔNG LỢI NHUẬN SAU THUẾ  3.280 104 

IV Tỷ lệ chia cổ tức /VĐL/năm 5% 250% 

V. KIẾN NGHỊ CỦA BAN KIỂM SOÁT: 

- HĐQT, Tổng Giám đốc thống nhất các phương án sử dụng Dự án Hòa Minh hiệu 
quả nhất. 

- HĐQT, Tổng Giám đốc xem xét đầu tư một số máy móc cơ bản, nhằm đáp ứng yêu 
cầu về chất lượng sản phẩm. 

 - HĐQT, Tổng Giám đốc xem xét đánh giá một số sản phẩm chủ lực mới,thúc đẩy 
quá trình xin số mới và gia hạn số cũ. 

- HĐQT, Tổng Giám đốc cần đưa giải pháp huy động nguồn vốn, bổ sung vốn lưu 
động cho công ty trong các trường hợp ngân hàng thắt chặt room tín dụng. 

- HĐQT tham gia góp ý xây dựng các chiến lược kinh doanh, phân tích phương án 

kinh doanh hiệu quả dựa trên tình tình thực tế tại công ty.  

- HĐQT,Tổng Giám Đốc cần đẩy mạnh hoạt động quản trị rủi ro và xử lý rủi ro. 

- HĐQT, Tổng Giám đốc công ty cần đưa ra quy chế hoạt động cho 2 chi nhánh tại 
Hà Nội Và Sài Gòn. Đặc biệt là hồ sơ pháp lý về hàng hóa nhập khẩu ủy thác.Nhằm 
hạn chế mức độ rủi ro, phát triển mở rộng thị trường nhưng phải đảm bảo tính an 
toàn và hiệu quả. 

VI. KẾ HOẠCH CÔNG TÁC NĂM 2023 CỦA BAN KIỂM SOÁT: 

 - Xây dựng kế hoạch làm việc năm 2023. 

- Giám sát tình hình thực hiện nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông, giám sát tình 

hình triển khai thực hiện kế hoạch năm 2023, giám sát việc triển khai các chiến lược 
và định hướng Công ty. 

- Xây dựng kế hoạch tập huấn, tham gia các lớp đào tạo nâng cao trình độ chuyên 
môn liên quan đến công tác kiểm soát. 

Trên đây là báo cáo của Ban kiểm soát Công ty kính trình Đại hội đồng Cổ đông 

thường niên năm 2022. 

Kính chức ĐHĐCĐ sức khỏe và thành công. 

Trân trọng./. 
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          T/M BAN KIỂM SOÁT 
Nơi nhận:               TRƯỞNG BAN 
- HĐQT, BTGĐ; 
- Lưu: VT, BKS. 

 
                                                                             

     Ngô Thị Thu Hiền 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 CÔNG TY CỔ PHẦN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
 DƯỢC TRUNG ƯƠNG 3  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 
               Số : 114/TTr-HĐQT                                       Đà Nẵng, ngày 07 tháng 04 năm 2023 
 

TỜ TRÌNH 
V/v : Thông qua Báo cáo tài chính đã kiểm toán năm 2022 

 
- Căn cứ vào Luật Doanh nghiệp 59/2020/QH14 đã được Quốc hội nước Cộng hòa Xã hội 
Chủ nghĩa Việt Nam thông qua ngày 17/06/2020; 
- Căn cứ Điều lệ tổ chức và hoạt động của Công ty Cổ phần Dược Trung ương 3; 
- Căn cứ Báo cáo tài chính năm 2022 đã được kiểm toán; 
 
 Hội đồng quản trị Công ty Cổ phần Dược Trung ương 3 kính trình Đại hội đồng cổ 

đông thông qua Báo cáo tài chính năm 2022 của Công ty Cổ phần Dược Trung ương 3 

được kiểm toán bởi Công ty TNHH Ernst & Young Việt Nam. 
Các Báo cáo tài chính đã kiểm toán năm 2022 của Công ty đã được đăng tải trên 

website của Công ty Cổ phần Dược Trung ương 3. 
Kính trình Đại hội đồng Cổ đông xem xét và thông qua. 
Trân trọng ! 

   
 
 TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ 
 CHỦ TỊCH 
 
 
 
  
 
 NGUYỄN VĂN KHÁI 
  

Nơi nhận : 

- ĐHĐCĐ; 
- HĐQT, BKS; 
- TK công ty; 
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 CÔNG TY CỔ PHẦN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
 DƯỢC TRUNG ƯƠNG 3  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 
               Số : 115/TTr-HĐQT                                      Đà Nẵng, ngày 07 tháng 04 năm 2023 
 

TỜ TRÌNH 
V/v : Phương án phân phối lợi nhuận năm 2022 
Và Dự kiến một số chỉ tiêu tài chính năm 2023 

 
- Căn cứ Luật Doanh nghiệp số 59/2020/QH14 được Quốc hội nước Cộng hòa Xã hội Chủ 

nghĩa Việt Namthông qua ngày 17 tháng 06 năm 2020; 
- Căn cứ Luật Chứng khoán số 54/2019/QH14 đã được Quốc hội nước Cộng hòa Xã hội 

Chủ nghĩa Việt Nam thông qua ngày 26 tháng 11 năm 2019; 
- Căn cứ Nghị định số 155/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ về việc quy định 

chi tiết thi hành một số điều của Luật chứng khoán; 
- Căn cứ Điều lệ tổ chức và hoạt động của Công ty Cổ phần Dược Trung ương 3; 
- Căn cứ Báo cáo tài chính năm 2022 đã được kiểm toán; 

 
       Hội đồng quản trị Công ty Cổ phần Dược Trung ương 3 kính trình Đại hội đồng 

cổ đông thông qua phương án phân phối lợi nhuận năm 2022 và dự kiến một số chỉ tiêu tài 
chính năm 2023 như sau : 

1. Chi tiết chỉ tiêu lợi nhuận sau thuế năm 2022: 
   ĐVT: Triệu đồng 

STT Khoản mục Thực hiện 
(Triệu đồng) 

Tỷ lệ so với kế 
hoạch 

1 Doanh thu thuần    317.497 113% 
2 Lợi nhuận trước thuế  3.928 112% 
3 Lợi nhuận sau thuế 3.150 112% 
4 Lợi nhuận sau thuế chưa phân phối 3.150 117% 

 
2. Đề xuất phương án phân phối lợi nhuận năm 2022: 

                                                                                                                        ĐVT: Triệu đồng 
STT Khoản mục  Số tiền   

1 Lợi nhuận sau thuế chưa phân phối  3.150 

2 Quỹ đầu tư phát triển (trích 30% LNST) 945 

3 Quỹ khen thưởng phúc lợi (trích 10% LNST) 315 

4 Thưởng HĐQT, Ban kiểm soát (theo NQ ĐHĐCĐ 

năm 2022) 
126 

5 Chi trả cổ tức: 2%/vốn điều lệ 350 

6 Lợi nhuận sau thuế còn lại chưa phân phối 1.414 
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- Đại hội đồng cổ đông ủy quyền Hội đồng quản trị quyết định danh sách chia 
thưởng cụ thể của Hội đồng quản trị và Ban kiểm soát. 

- Hội đồng quản trị thực hiện các thủ tục để chi trả cổ tức cho các cổ đông theo 
đúng các quy định của pháp luật. 

3. Dự kiến một số chỉ tiêu tài chính năm 2023: 
           ĐVT: Triệu đồng 

STT Chỉ tiêu Kế hoạch  
năm 2023 

Tỷ lệ so với thực 
hiện năm 2022 

1 Tổng doanh thu thuần 320.500 101% 

2 Lợi nhuận trước thuế  4.150 106% 

3 Lợi nhuận sau thuế  3.280 104% 

4 Cổ tức 5%/ vốn điều lệ 250% 

5 Trích Quỹ Đầu tư phát triển 30% LNST 100% 

6 Trích Quỹ Khen thưởng Phúc 
lợi 10% LNST 100% 

 
- Quỹ Đầu tư phát triển: để đầu tư cho các công trình, dự án và mua sắm tài sản cố 
định để nâng cao năng suất sản xuất. 
- Quỹ Khen thưởng, Phúc lợi: để động viên khen thưởng, khuyến khích người lao 
động trong Công ty (không bao gồm các thành viên Hội đồng quản trị, Ban kiểm 
soát không điều hành). 
  
 Kính trình Đại hội đồng cổ đông xem xét và biểu quyết thông qua ./. 
   
 
 TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ 
 CHỦ TỊCH 
 
 
 
  
 
 NGUYỄN VĂN KHÁI 
  

Nơi nhận : 

- ĐHĐCĐ; 
- HĐQT, BKS; 
- TK công ty; 



 
Tờ trình chi trả thù lao lương HĐQT, BKS, Tổng giám đốc 

 

CÔNG TY CỔ PHẦN 
DƯỢC TRUNG ƯƠNG 3 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

  

Số:    /TTr-HĐQT  
Đà Nẵng , ngày 07 tháng 04 năm 2023 

 
 

TỜ TRÌNH 
V/v : Báo cáo chi trả thù lao Hội đồng Quản trị, Ban Kiểm soát,  

Thư ký công ty và lương Tổng giám đốc năm 2022 
Và kế hoạch chi trả thù lao, lương năm 2023 

 
 

Kính trình:  ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG 
 

- Căn cứ Luật Doanh nghiệp số 59/2020/QH14 được Quốc hội nước Cộng hòa Xã hội 

Chủ nghĩa Việt Nam thông qua ngày 17 tháng 06 năm 2020; 
- Căn cứ Điều lệ hoạt động và tổ chức Công ty Cổ phần Dược Trung ương 3; 
- Căn cứ kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh năm 2022; 

1. Báo cáo chi trả thù lao Hội đồng Quản trị, Ban Kiểm soát, Thư ký công ty  
và lương của Tổng giám đốc năm 2022 
❖ Mức chi trả thù lao, lương Hội đồng quản trị, Ban Kiểm soát, Tổng 

giám đốc và Thư ký công ty năm 2022 như sau: 

 
STT Chức danh Số 

lượng 

Kế hoạch  
năm 2022 

(đồng/người

/tháng) 

Thực hiện 

năm 2022 
(đồng/người

/tháng) 

Ghi chú 

I Hội đồng quản trị 5    

1 Chủ tịch HĐQT 
(Không chuyên trách) 

1 6.000.000 6.000.000  

2 Thành viên HĐQT  4 4.000.000 4.000.000  
II Ban kiểm soát 3    
1 Trưởng ban kiểm soát 

(Không chuyên trách) 
1 4.000.000 4.000.000  

2 Thành viên ban kiểm 

soát 
2 2.000.000 2.000.000  

III Tổng giám đốc 1 35.000.000 35.000.000  
IV Thư ký công ty 1 2.000.000 2.000.000  



 
Tờ trình chi trả thù lao lương HĐQT, BKS, Tổng giám đốc 

 

Tổng cộng khoản chi thù lao, lương cho Hội đồng quản trị, Tổng giám đốc, Ban 
kiểm soát và thư ký công ty là: 792.000.000 đồng. 

Như vậy việc chi trả thù lao, lương cho Hội đồng Quản trị, Ban Kiểm soát, Tổng 
giám đốc và Thư ký công ty đã tuân thủ đúng theo nội dung Nghị quyết Đại hội đồng cổ 
đông thường niên năm 2022 thông qua. 

2. Kế hoạch chi trả thù lao, lương, thưởng năm 2023 
HĐQT kính trình Đại hội đồng cổ đông biểu quyết thông qua thù lao, lương, 

thưởng cho Hội đồng quản trị, Ban Kiểm soát, Tổng giám đốc và Thư ký của Công ty Cổ 
phần Dược Trung ương 3 trong năm 2023 như sau: 

- Thù lao Hội đồng quản trị, Ban Kiểm soát 
 

- Lương Tổng giám đốc: 40.000.000 đồng/ tháng 

- Thù lao Thư ký công ty: 2.000.000 đồng/ tháng 

- Thưởng cho HĐQT, Ban Kiểm soát và Tổng giám đốc nếu lợi nhuận sau 
thuế đạt hoặc vượt kế hoạch Đại hội đồng cổ đông năm 2023 thông qua: 5% 
lợi nhuận sau thuế đạt kế hoạch và 10% phần lợi nhuận sau thuế vượt kế 
hoạch. 

Tiền thù lao, lương thành viên HĐQT, thành viên BKS, Tổng giám đốc và Thư ký 

của Công ty được trả cuối mỗi tháng.  

Trân trọng ./. 

  TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ 
Nơi nhận : CHỦ TỊCH 
- Như trên; 
- HĐQT; 
- BKS; 
- TK công ty;  
   
 NGUYỄN VĂN KHÁI  

STT Chức danh Không chuyên trách 
(đồng/người/tháng) 

 Hội đồng quản trị  

1 Chủ tịch HĐQT 6.000.000 

2 Thành viên HĐQT  4.000.000 

II Ban kiểm soát  

1 Trưởng BKS 4.000.000 

2 Thành viên BKS 2.000.000 
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CÔNG TY CỔ PHẦN 
DƯỢC TRUNG ƯƠNG 3  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số : 117/TTr – BKS                        
               Đà Nẵng, ngày 07 tháng 04 năm 2023 

      TTỜỜ  TTRRÌÌNNHH  
V/v: Lựa chọn Đơn vị kiểm toán Báo cáo tài chính năm 2023 

  Kính trình: Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2023 

- Căn cứ Luật doanh nghiệp số 59/2020/QH14 đã được Quốc hội nước Cộng hòa Xã hội 

Chủ nghĩa Việt Nam thông qua ngày ngày 17/06/2020; 
- Căn cứ Luật Chứng khoán số 54/2019/QH14 đã được Quốc hội nước Cộng hòa Xã hội 

Chủ nghĩa Việt Nam thông qua ngày 26 tháng 11 năm 2019; 
- Căn cứ Nghị định số 155/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ về việc quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật chứng khoán; 
- Căn cứ Điều lệ hoạt động và tổ chức của Công ty Cổ phần Dược Trung ương 3 ; 

 Để đảm bảo hoạt động của Công ty Cổ phần Dược Trung ương 3 phù hợp với 

các quy định của pháp luật hiện hành và theo quy định về lập báo cáo tài chính hợp 

nhất, để cho việc hợp nhất báo cáo tài chính năm 2023 của Tổng công ty Dược Việt 

Nam – CTCP được thuận lợi đề nghị Đại hội đồng cổ đông thông qua việc lựa chọn 

đơn vị kiểm toán báo cáo tài chính năm 2023 cùng với lựa chọn của Tổng công ty 

Dược Việt Nam – CTCP. 

 Trân trọng./. 
 

Nơi nhận: 
- Như trên; 
- HĐQT, BKS; 
- Lưu VT; 

 
 

 TM. BAN KIỂM SOÁT 
TRƯỞNG BAN 

 
 
 

 
Ngô Thị Thu Hiền 

 



Tài liệu họp ĐHĐCĐ thường niên năm 2023 
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 CÔNG TY CỔ PHẦN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
 DƯỢC TRUNG ƯƠNG 3  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 
               Số :  118/TTr-HĐQT                                      Đà Nẵng, ngày 07 tháng 04 năm 2023 
 

TỜ TRÌNH 
V/v miễn nhiệm thành viên Hội đồng quản trị đối với ông Trần Anh Tuấn  

 
- Căn cứ vào Luật Doanh nghiệp 59/2020/QH14 đã được Quốc hội nước Cộng hòa Xã 
hội Chủ nghĩa Việt Nam thông qua ngày 17/06/2020; 
- Căn cứ Điều lệ tổ chức và hoạt động của Công ty Cổ phần Dược Trung ương 3; 
- Căn cứ Quy chế nội bộ về quản trị Công ty Cổ phần Dược Trung ương 3; 
- Căn cứ Đơn xin từ nhiệm chức vụ Thành viên Hội đồng quản trị Công ty của Trần Anh 
Tuấn ngày 10/3/2023; 
 
 Hội đồng quản trị Công ty Cổ phần Dược Trung ương 3 kính trình Đại hội đồng cổ 

đông xem xét thông qua việc miễn nhiệm thành viên Hội đồng quản trị đối với ông Trần 
Anh Tuấn. 

Hội đồng quản trị Công ty Cổ phần Dược Trung ương 3 kính trình Đại hội đồng cổ 
đông xem xét thông qua việc giữ nguyên số lượng thành viên HĐQT của Công ty Cổ phần 
Dược Trung ương 3 năm 2023 là 04 người vì phù hợp với Điều lệ của Công ty. 

Trân trọng ! 
   
 
 TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ 
 CHỦ TỊCH 
 
 
 
  
 
 NGUYỄN VĂN KHÁI 
  

Nơi nhận : 

- ĐHĐCĐ; 
- HĐQT, BKS; 
- TK công ty; 



CÔNG TY CÔ PHẦN
DƯỢC TRUNG ƯƠNG 3

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự đo - Hạnh phúc

Sổ : 01/ĐHĐCĐ.2023 _ ~
Đà Năng, ngày 07 tháng 04 năm 2023

BÁO CÁO KÉT QUẢ THẨM TRA Tư CÁCH CỔ ĐỒNG

- Căn cứ Luật Doanh nghiệp số 59/2020/QH14 được Quốc hội nước Cộng hòa Xã hội Chủ 
nghĩa Việt Namthông qua ngày 17 tháng 06 năm 2020;

- Căn cứ vào số cố phần mà các cố đông đại diện;

Trên cơ sở kết quả thẩm tra tư cách cổ đông thực tế tham dự Phiên họp Đại hội 
đồng cổ đông thường niên Công ty cổ phần Dược Trung ương 3, thay mặt Ban kiểm 
tra tư cách cố đông, Tôi xin công bố kết quả như sau:

1. Tổng số cổ đông được mời để tham dự họp: 127 cổ đông / 127 cổ đông, đại diện cho 
1.702.600 cổ phần, đạt 100% cổ phần có quyền biểu quyết.

2. Vào hồi 08 giờ 35 phút , ngày 07 tháng 04 năm 2023, tổng số cổ đông và đại diện 
theo ủy quyền của cổ đông tham dự là: 23 cổ đông. Đại diện cho : 1.567.570 cổ 
phần, đạt 92.07 % cổ phần có quyền biểu quyết của Công ty cổ phần Dược Trung
ương 3.

Tất cả các cổ đông và đại diện theo ủy quyền của cổ đông đều đủ tư cách tham gia kỳ 
Đại hội này.

(Danh sách chi tiết cổ đông và đại diện cổ đông tham dự kèm theo Biên bản này)

Căn cứ Quy định tại Điều 145 Luật Doanh nghiệp năm 2020 về điều kiện tiến hành 
họp Đại hội đồng cổ đông, thay mặt Ban tổ chức họp Đại hội đồng cổ đông thường 
niên năm 2023 của Công ty CP Dược Trung ương 3, tôi xin tuyên bố cuộc họp Đại hội 
đồng cổ đông thường niên năm 2023 của Công ty CP Dược Trung ương 3 đủ điều kiện 
tiến hành theo Luật Doanh nghiệp.

TM.BAN KIỂM TRA TƯ CÁCH CÔ ĐÔNG 

TRƯỞNG BAN

NGUYỄN THÉ NAM



CONC TY CO PHAN C9NG HOA XA UgT CH[' NCrrh VIET I\AM
DTIo. C TRUNG tloxc s D0:Btji jo - H4nh phfc

Dd Ndng,,ru, o',, ,ni*-04 r,d* 202356 : 02/DHDCD.2023

BIEN NAN KIEM PHIET]
T4I EAI TIQI DONG CO DONG THUONG NIBN NAM 2023

Hdm nay, vdo hic 08 gio 30 , ngdy 07 thang04 ndm 2023 taiKh6ch s4n Mudng
Ihanh S6ng Hdn - thdnh ptrO Oa NEng, Ban Ki6rn phitiu g6m c6c 6ng, bd c6 t6n sau :

1. Bd Truong Minh NguyQt - Tru0ng ban

2. Ong Phan Hodng Dinh - Thdnh vi6n 4\-

3. Bd Hodng Thi Minh Tdm - Thdnh vi6n
Dd ti6n hdnh bi6u quy6t c6c n6i dung t4i Dai h6i d6ng c0 d6ng ttruring ni6n ndm

2023 nhu sau :

1. Thdng qua thinh phffn Doirn chfi tich
Thdnh phAn Dodn chri tich, bao g6m :

- 6ng NguySn Vdn Kh6i - Chir roa

- Orrg Truong lhoai Nhdn

- 0rS NguySn Huy Thanh

K€t qud bi€u quy€t :

- r6ng s6 c6 phan tham gia bii5u quy6t : r.567.750 cp . trong cI6.

- SO phi6u t6n thdnh : 1 .567.750 CP, chi6m ti le 100 % (til6 qui clintr tr6n
s0%).

- 55 phi6u kh6ng t6n thdnh: 0 Cp, chi6m drc 0 %
- SO phitiu kh6ng c6 y kii5n : 0 Cp, chiOrr firc 0 %
f6t tu$n : Dpi h0i da bi6u quytit th6ng qua I00Yo thdnh phAn Eodn chri toa g6m
c6c 6ng bd c6 t€n tr0n.

2. ,Th6ng qua thinh ph6n Ban ki6m phiiSu

Thdnh phAn Ban Ki6m phi6u , bao gdm:

- BA Truong Minh Nguy6t - Trudng ban

- 6ng Phan Hodng Dinh

- BA Hodng Thi Minh Tdm

KAt qud bi€u quy€t :

- T6ng sO cd phAn tham gia bi6u quytit : 1.567 .150 Cp , trong d6.
- 55 phi6u.trin thdnh : 1 .567.750 CP, chi6m ti le 100 % (til6 qui dinh tr6n

PrffiMwrffi:xri ffi,.. d -.r. ..{r,) nr...,.i\ ary^*M-*



s0%).

- SO phi6u kh6ng t6n thdnh: 0 Cp, chi6m firc 0 %
- SO phi6u kh6ng c6 y ki6n : 0 Cp, chi6m fi t9 0 %
KGt luAn : Dai h6i da bi0u quy6t thdng qua 100% thdnh phAn ban ki6m phieu gogr
c6c 6ng bd c6 t6n tr6n.

3. Th6ng qua chutrng trinh nghi sq
,,: , ,.:K€t qua bi€u quyet :

- T6ng s6 cO phAn tham gia bi6u quy6t : 1.561 .7 50 Cp , trong d6.

- SO phi6u t6n thdnh : 1.567.750 CF, chi0m ti lO 100 9,,o (tilQ qui dinh rr6n
s0%).

- 56 phitiu kh6ng tdn thdnh: 0 CP, chi6m fi rc O o {\

- 56 phitiu khdng c6 y ki6n : 0 CP, chidm ti lQ 0 %
r6t tu4n : E4i h6i da bicu quytit th6ng qua 100% chuong trinh nghi sp .

4. Thdng qua Quy chii lhm viQc t4i Dai h6i
K€t qua hi€u quy€t :

- T6ng sO c6 phAn tham gia biOu quytlt : t.561 .7 50 Cp , trong d6.

- SO phi6u t6n thdnh : 1.567 .750 CP, chi6m ti le 100 % (ti lQ qui clinh tr6n
s0%).

- SO phi5u khdng tiin thdnh: 0 CP, chitlni firc 0 %
- SO phitiu kh6ng c6 y kiiln : 0 CP, chi6m tila 0 %

KOt luan : Eai hQi da bi6u quyiSt thdng qua 100% th6ng qua Quy cht! ldrn vi6c tai
Dai h6i..

5. B{o c6o ho4t tlQng quin tri cria HDQT nilm 2A22 v}r Phucrng hu6ng hoat
tlQng nilm 2023

K€t qud bi€u quy€t ;

-A A X , l ..:- Tdng s6 c6 phAn tham gia bi6u quy6t : L567.750 Cp , trong d6.

- SO phiOu t.1n thdnh : t.567.750 CP, chiOm ti lC 100 % (tilQ qui dinh tr6n
, 50Yo).

; SO phitiu kh6ng t6n thdnh: 0 CP, chi6m ilrc 0 %
- 56 phii5u khdng c6 y ki€n : 0 Cp, chi6m fl rc 0 %

K6t tuen : Dpi h6i da bi6u quyiSt th6ng qua 100% th6ng qua 86o cdo ho4t clQng

quAn tri cta HDQT n\tm2022 vd Phuong huong hoat d6ng ndm2023.

6. B5o c6o kOt qui thuc hiQn ndm 2022 vn k6 hoach sin xuft kinh doanh nIm
2023 cfia Ban tli6u hirnh.



- T6ng s6 c6 phdn tham gia bi6u quy6t : 1.567 .7 50 cp , trong d6.
- Sd phi6u t6n thdnh : 1.567.150 CP, chi6m ti lO 1 00 % (ti lQ qui clinh tr0n

s0%).

- 55 phi6u kh6ng trin thdnh: 0 Cp, chitim fi rc O %
- Sd phi6u kh6ng c6 y ki6n : 0 Cp, chi6m firc 0 %
f6t tu4n : Dai hdi <la bi6u quytit th6ng qua 100% th6ng qua 86o cao ktit qu6 thirc
hiQn ndm 2022 vd k6 ho4ch s6n xu6t kinh cloanh nf,m 2023 cfiaBan didu hdnh.

7. B:1o c6o hoat ddng ciia Ban Ki6m soift nd,m ZA22

Kit qua bieu quylt ;

- Tong so co phan tham gia bi6u quy6t : r.56r .r 50 cp , trong d6. {\

- 56 phitlu tiin thdnh : 1.567.750 CP, chi6n ti le 1 00 % (ti l0 qui dinh tr6n
s0%).

- 56 phi6u kh6ng t6n thdnh: 0 CP, chi6m ti tC O %
- Sd phiOu kh6ng c6 y ki6n : 0 CP, chiOm drc 0 %
t<6t tuffn : D4i hQi da biOu quytit thdng qua 100% th6ng qua

cria Ban Ki0m so6t ndm 2022.

Biio ciio hoat d6nsd

8. Td'trinh 86o c6o tiri chinh dfl tlug'c ki6m to6n nrm z0z2
K€t qud bi€u quy€t :

- T6ng sO cO phAn tham gia bitlu quy6t : 1.567 .750 Cp , trong d6.
- SO phi6u t6n thdnh : 1.561.750 CP, chi6m ti le 100 % (ti l9 qui dinh tr6n

s0%).

- 55 phi6u khdng t6n thdnh: 0 Cp, chi6m ti le 0 %
- SO phitSu kh6ng c6 y ki6n : 0 Cp, chir5m firc 0 %
K6t lufln : Dai hOi da bii5u quy6t th6ng qua 100% thdng qua b6o cdo rdi chinh dd
duoc ki6m to6n ndm 2022.

9. Td trinh du ki6n phin ptr6i tcri nhufln nilm 2022 & MOt s6 chi ti6u tii chfnh
nim 2023
-- a

I{€t qua bi€u quy€t
--; i i , : ..:- T6ng s6 c6 phan tham gia bi6u quyeit : r.567.150 cp , trong do.

- 56 phit5u tdn thdnh : 1.567.750 Ci', chi0rn ti lO 100 % (tilQ qui dinh tr6n
s0%).

- S6 phiOu kh6ng t6n thdnh: 0 Cp, chi6m firc 0 %
- SO phi6u kh6ng c6 y ki6n : 0 Cp, chiSm drc 0 %
t<tit tugn : E4i hoi da biou quytlt th6ng qua 100% th6ng q*a du ki6n phdn ph6i

#i%:*llllillflilIlii!,|iwnr',qt;ylta]}lw rw,::.1:::-;ii{i:r::r::rtrJrr\\ii::7/4,&rais\\}ffiit::wrfiw@/r:w r*n,***.rurrr**,arn l,al,



(

lgi nhuQn ndm2022 & Mot sd chi ti6u tai chf,rr ndm2023.

10. Td trinh 86o c:io chi tri thir Iao, Iuong IIDer, BKs, T6ng gir{rn rl6c, Thu ky
Cdng ty nim z02z & K6 ho4ch chi trri thil lao, ruo.ng lrEe,x, BKS, T6ng
girinr tl5c, Thu ky C6ng fi ndrn 2023 

* 
.

Ket quit bi€u quy€t ;

- Tdng sti c6 phan tham gia bi6u quyet : r.567.750cp , trong d6.- so phi6u trin thdnh : L.567.750 cP, chicrn ri 16 100 ,n (rrl0 qui dfnh tr6n
50%).

- S5 phitiu kh6ng t6n thdnh: 0 Cp, chi6m ti l€ 0 %
- 55 phi6u kh6ng c6 y ki6n : 0 Cp, chiOrn ti le 0 %
r6t tu{n : Eai hdi da bi6u quytit th6ng ciua 100% th6ng qua Biio c?o chi 116 thr)
lao, luong HDer, BKS, T6ng girim d6c. rhu r<y o6ng ty ndm 2022 & K6 hoach
chi tra thir rao, rucrng HEer, BKS, T5ng gi.irn d5c, thu ky c6ng ty ndm 2023.

11. Td'trinh vd viQc rga chgn tlcrn vi ki6m to6n nirn 2023
KOt qud bi€u quy€t ;

- T6ng so c6 phan tham gia bi6u quyet : r.567 .150 cp , trong c16.- s6 phi6u t6n thdnh : I .567.750 cP, chiern ti le I 0a % (ti le qui dinh tr6n
s0%).

- Se' phiilu kh6ng trin thdnh: 0 Cp, chiOrn ti Ie 0 %
- SO phitlu kh6ng c6 y kitln : 0 Cp, chi6rn ti le 0 %
r6t tu4n : Dai h6i da bi6u quyct th6ng qua 100% th6ng qua Td tri,h v6 vi6c lua
chon don vi ki6m to6n ndm 2023.

12. Mi6n nhiQm thinh viOn HQi el6ng qu6n tri tltii v6.i 6ng Tr6n Anh ru6n.
K€t qud.biAu quy€t :
- T6ng so co phan tham gia bi6u quytit : r.567.750 cp , trong 116.

- so phiou tiin thdnh : I .567.750 cp, ohi6m ti lo 1 00 % (ti rQ qui dinh tren
s0%).

. 56 phiOu kh6ng trin thdnh: 0 Cp, chi6rn ti rc 0 %
- . Sd phiriu kh6ng c6 y kitin : 0 Cp, chi6rn ti tQ 0 %
t<6t tufln : Eai hOi da bi6u quytit th6ng qua 100% th6,g qua Trr trinir 12.

MiSn nhiQm thdnh vi6n HQi d6ng qui, tri d6i v6i 6ng TrAn A,h Tu6n.

13. Th6ng qua Nghi quy6t Epi hQi

K€t qud bi€u quy€t :

- T6ng s6 c6 phan tham gia biriu quyt5t : 1.567 .7 50 cp , trong d6.



- 56 phii5u t6n thdnh :1.567 .750 CP, chiCrn ti lO 100 % (tilQ qui dinh tr6n 50%).
- SO phi6u kh6ng tan thdnh: 0 Cp, chi5m ri le 0 %
- SO phi6u kh6ng c6 y ki6n : 0 Cp, chi€m firc 0 %
r6t tufn : Dai hQi da bi6u quy6t rh6ng qua to}o/o th6ng qua Nghi euy6t pai h6i

Bi6n bin ki6m phitiu bi6u quy6t cuQc hqp EHDCD thudng ni6n tdm 2023 duoc l6p
xong hic l0 gicr 15 phrit cung ngdy vd dfl th6ng qua tru6c Dai h6i

Dai hQi nhSttri l00yo, kh6ng c6 y kiiin kh6c.

TM BAN KIEM PHIEU
TRUdNG BAN

Trucrng Minh NgriyQt
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